Дело № 1-359/2024 

74RS0028-01-2024-001970-04 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Копейск «16» сентября 2024 года.

Копейский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего: судьи Габриелян Л.А., 

при секретаре: Муталовой Я.В., 

с участием:

государственных обвинителей: помощников прокурора г. Копейска Челябинской области Юмагулова Г.Э., ФИО1, 

подсудимой: ФИО2, 

ее защитника: адвоката Соловьевой Н.М., 

подсудимой: ФИО3, 

ее защитника: адвоката Кияткина Г.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ, 

ФИО3, родившейся ДАТА, ИНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС, ИНЫЕ ДАННЫЕ не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору между собой и неустановленными в ходе предварительного следствия лицами (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), совершили умышленные преступления в сфере экономической деятельности, приследующих обстоятельствах:

1. Так, у ФИО2 в неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период с 01 ноября 2022 года по 18 декабря 2022 года, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находящейся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории Челябинской области, возник преступный умысел, направленный наосуществление приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

С целью реализации преступного умысла, ФИО2 разработала план совершения преступления, который состоял в том, чтобы приобретать через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» у неизвестных ей лиц немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками по соответственно заниженным ценам, не включающими специальные (акцизные) марки иналог на добавленную стоимость (далее - НДС), в ряде случаев оформленных незаконно используемыми чужими товарными знаками, и доставлять вышеуказанные приобретенные табачные изделия автомобильным транспортом в специально арендуемое помещение, с целью дальнейшего хранения вцелях сбыта, и продажи различным покупателям, находящимся натерритории г. Копейска Челябинской области. 

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, с целью противоправного извлечения в течение длительного времени материальной выгоды отуказанной преступной деятельности, атакже, осознавая, что в одиночку она не сможет реализовать свои преступные корыстные намерения, решила подыскать соучастников, с которыми действовать в группе лиц по предварительному сговору. Для чего, в неустановленные в ходе предварительного следствия день и время, в период с 01 ноября 2022 года по 18 декабря 2022 года, более точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте натерритории г. Копейска Челябинской области, ФИО2 предложила ранее незнакомой ФИО3 инеустановленным в ходе предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее - другие лица), за материальное вознаграждение совершить совместно с ней преступление, аименно,совместное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта ипродажу немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками.

ФИО3 и другие лица в неустановленные в ходе предварительного следствия дату ивремя, впериод с 01 ноября 2022 года по 18 декабря 2022 года, более точные дата ивремя органами предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте натерритории г. Копейска Челябинской области, умышленно, из корыстных побуждений, с предложением ФИО2 согласились, такимобразом, соучастники вступили между собой впреступный сговор, распределив между собой роли при совершении преступления.

При этом, соучастникам ФИО3, ФИО2 идругим лицами, было достоверно известно, что, в соответствии с п. 3 ст. 18 Федерального закона от23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан отвоздействия окружающего табачного дыма ипоследствий потребления табака илипотребления никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ № 204 от13 июня 2023 года), вцелях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией итабачными изделиями, каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке, всоответствии с требованиями законодательства Российской Федерации отехническом регулировании.

Кроме того, ФИО3, ФИО2 идругим лицам было достоверно известно, что,согласно п.п.2,5ст.4Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент натабачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки иповторного использования; реализация натерритории Российской Федерации табачной продукции безмаркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Также, согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20 февраля 2010 года (в редакции от 07 февраля 2019 года) «Об акцизных марках длямаркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, и п.1 Постановления Правительства Российской Федерации№27 от26 января 2010 года (в редакции от 16 декабря 2021 года) «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая ипредназначенная для реализации натерритории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, однако, зная о спросе среди населения г. Копейска Челябинской области на табачные изделия - сигареты, стоимость которых находится в низком ценовом сегменте, желая систематического извлечения выгоды материального характера, соучастники группы лиц по предварительному сговору приняли решение о приобретении, хранении, перевозке вцелях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, вкрупном размере. 

ФИО2, действуя совместно и согласованно с К.Н.ВБ. и другими лицами, приискала денежные средства, за счет которых планировала прибрести оптовые партии табачных изделий - сигарет различных марок, немаркированных специальными (акцизными) марками. Реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками всоставе группы лиц попредварительному сговору, ФИО2 24 ноября 2022 года в неустановленное в ходе следствия время, арендовала через родственника - индивидуального предпринимателя К.Ж.Э., не подозревающую о преступных намерениях Г.А.ДБ., часть нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, для хранения в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Далее, ФИО2, действуя умышленно и согласованно ссоучастниками, сцелью извлечения дохода, в период с 01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные время и дата в ходе предварительного следствия неустановлены), приобрела с целью последующего сбыта через объявления, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», внеустановленных следствием местах, у неустановленных лиц, принеустановленных обстоятельствах, немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, следующих наименований:

- 79 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 150 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Golg»;

- 46 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special SLIM»;

- 98 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»;

- 53 пачки сигарет с наименованием «Корона 24»;

- 19 пачек сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»;

- 115 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION»;

- 73 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»;

- 42 пачки сигарет с наименованием «Minsk capital MS»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION»;

- 25 пачек сигарет с наименованием «SENATOR WINEGRAPE NANO»;

- 28 пачек сигарет с наименованием «BT»;

- 40 пачек сигарет с наименованием «Dove gold compact»;

- 114 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum compact»;

- 99 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum medium edition»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim»;

- 101 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»;

- 111 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»;

- 17 пачек сигарет с наименованием «Pogonu»;

- 45 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SUPERSLIMS Gum»;

- 24 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENT»;

- 44 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO»;

- 23 пачки сигарет с наименованием «KENT»;

- 65 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «MILANO GENEVA»;

- 28 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»;

- 42 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLUE»;

- 33 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY Super Slims»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE Super Slims»;

- 19 пачек сигарет с наименованием «ORIS xplore Paris»;

- 13 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slims»;

- 106 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO RED GRAPE» (красные пачки исиние пачки);

- 46 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO DOUBLE APPLE»; 

- 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»;

- 2 пачки сигарет с наименованием «Conti Azure STICKS»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «Conty BLUE STICKS»;

- 73 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro»;

- 83 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 46 пачек сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR»;

- 92 пачки сигарет с наименованием «CREDO»;

- 79 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue».

Всего 2 167 пачек немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, другие лица, действуя всоставе группы лиц по предварительному сговору сФИО2 и ФИО3, в период с01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), осуществили перевозку, используя неустановленные в ходе предварительного следствия транспортные средства, действуя согласно отведенным им ролям, всех приобретенных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в целях последующего сбыта и продажи в нежилое помещение (часть помещения), расположенное по адресу: 

<

...>.

Таким образом, участники группы лиц по предварительному сговору - ФИО2, ФИО3, и другие лица, в период с 01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные дата и время входе предварительного следствия не установлены), хранили в указанном нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, в целях последующего сбыта ипродажи немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

После чего, 13 июля 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут по19часов 20 минут К.Н.ВВ., действующая в составе группы лиц попредварительному сговору с ФИО2 и другими лицами, осуществила продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 2 пачек сигарет снаименованием «Корона слим», при проведении сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Обоперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в нежилом помещении (части помещения), расположенном поадресу: 

<

...>.

13 июля 2023 года в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 20 минут, при проведении сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области осмотра места происшествия в нежилом помещении (части помещения), расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 

- 79 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 150 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Golg»;

- 46 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special SLIM»;

- 96 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»;

- 53 пачки сигарет с наименованием «Корона 24»;

- 19 пачек сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»;

- 115 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION»;

- 73 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»;

- 42 пачки сигарет с наименованием «Minsk capital MS»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION»;

- 25 пачек сигарет с наименованием «SENATOR WINEGRAPE NANO»;

- 28 пачек сигарет с наименованием «BT»;

- 40 пачек сигарет с наименованием «Dove gold compact»;

- 114 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum compact»;

- 99 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum medium edition»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim»;

- 101 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»;

- 111 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»;

- 17 пачек сигарет с наименованием «Pogonu»;

- 45 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SUPERSLIMS Gum»;

- 24 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENT»;

- 44 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO»;

- 23 пачки сигарет с наименованием «KENT»;

- 65 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «MILANO GENEVA»;

- 28 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»;

- 42 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLUE»;

- 33 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY Super Slims»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE Super Slims»;

- 19 пачек сигарет с наименованием «ORIS xplore Paris»;

- 13 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slims»;

- 106 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO RED GRAPE» (красные пачки исиние пачки);

- 46 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO DOUBLE APPLE»; 

- 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»;

- 2 пачки сигарет с наименованием «Conti Azure STICKS»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «Conty BLUE STICKS»;

- 73 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro»;

- 83 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 46 пачек сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR»;

- 92 пачки сигарет с наименованием «CREDO»;

- 79 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue».

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 07 августа 2023 года, вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах («Корона», «КОРОНА KALIPSO Special Golg», «КОРОНА KALIPSO Special SLIM», «Корона слим», «Корона слим 100», «Корона 24», «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», «Корона стиль», «FAST 10 R:EVOLUTION», «Minskcity MS», «Minsk capital MS», «BOND STREET RED SELECTION», «SENATOR WINEGRAPE NANO», «BT», «Dove gold compact», «Dove

platinum compact», «Dove platinum medium edition», «DovePLATINUM», «Dove platinum slim», «NZ Gold», «NZ Gold QS», «NZGOLD COMPACT», «Pogonu», «CAVALLO SUPERSLIMS Gum», «PARLIAMENT», «KENT NANO», «KENT», «MILANO NEW YORK», «MILANOGENEVA», «ORIS SMART CHANGE», «ORIS BLUE», «ORISSTRAWBERRY Super Slims», «ORIS CHOCOLATE Super Slims», «ORIS xplore Paris», «ORIS PULSE mojito Super Slims», «ORIS NANO RED GRAPE», «ORIS NANO DOUBLE APPLE», «ORISINTENSE DEEP MIX», «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», «Conti Azure STICKS», «Conty BLUE STICKS», «Marlboro micro», «Marlboro», «Marlboro CORE FLAVOR», «CREDO», «Winston XS Blue») являются частицами растений табака (сем.Пасленовые (Solanaceaе) родТабак (Nicotiana)).

Согласно заключению эксперта НОМЕР от 05 декабря 2023 года, бланки федеральных специальных марок с разрядом и номерами НОМЕР (изображенный на сигаретах с наименованием «BONDSTREET RED SELECTION»), НОМЕР (изображенный напачке сигарет с наименованием «ВТ»), НОМЕР (изображенный на пачке сигарет с наименованием «Pogonu») - изготовлены не предприятием Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов бланков акцизной и специальных марок с разрядами и номерами, заисключением изображений номеров, выполненных красным красящим веществом: 47 4487 7464867, 76 0229 9568650, 32 1532 3234651, выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номера, выполненных красным красящим веществом: «7464867» - выполнены способом высокой печати, - «9568650» выполнен способом плоской офсетной печати, - «3234651» выполнен способом цветной струйной печати.

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства РФ №МА-21-27/1173 от 24 января 2023 года «О единой минимальной цене табачной продукции напериод с 01 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года», в соответствии сформулой, установленной ФЗ№15-ФЗ от 23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (вредакции ФЗ от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ), рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции из расчета 119рублей 00 копеек запачку запериод с 01 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в нежилом помещении (части помещения), расположенном по адресу: 

<

...>, в общем количестве 2167 пачек, рассчитана, в соответствии сФедеральным законом от23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан отвоздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ от 30 декабря 2020 года №504-ФЗ), составляет 257873рубля, что, в соответствии спримечанием к ст. 171.1 УК РФ, являетсякрупным размером.

Таким образом, соучастниками ФИО2, ФИО3, и другими лицами, в период 01 ноября 2022 года по13 июля 2023 года (точные дата ивремя в ходе предварительного следствия неустановлены), совместно совершены приобретение, хранение, перевозка вцелях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц попредварительному сговору, в крупном размере, на общую сумму 257873рубля.

2. Кроме того, ФИО2, ФИО3 и неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее - другие лица), действуя в составе группы лиц попредварительному сговору, в рамках единого преступного умысла, впериод с 01 ноября 2022 года по13 июля 2023 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, в ходе осуществления преступной деятельности, связанной сприобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальные табачные изделия сигареты «Marlboro», правообладателя компании «ФИО4 Сарл», преследуя корыстную цель в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товара и сходных сними обозначений дляоднородных товаров, неоднократно, в нарушение статей 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым, правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара и сходных сними обозначений дляоднородных товаров, изапрещать ихиспользование другим лицам, приобрели в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием лиц, партию немаркированных табачных изделий, втомчисле: 73 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro», 83 пачки сигарет с наименованием «Marlboro», 46 пачек сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR», оформленные этикетками неустановленного в ходе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем и вышеуказанным правообладателем оригинальной марки сигарет с наименованиями «Marlboro», длявнешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием табачных изделий «Marlboro», чем были нарушены исключительные права правообладателя компании «ФИО4 Сарл» натерритории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров.

После чего, в период с 01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные дата и время входе предварительного следствия не установлены), ФИО2, действуя в составе группы лиц попредварительному сговору совместно с ФИО3 и другими лицами, заведомо зная, что приобретенный ими товар является контрафактным, то есть, выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации, не произведен изготовителем и вышеуказанным правообладателем оригинальных табачных изделий компании «ФИО4 Сарл», и, осознавая необходимость заключения соглашения справообладателем о неоднократном использовании воспроизведенных на табачной продукции товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров, не имея соответствующих соглашений, реализуя совместный преступный умысел, сцелью извлечения прибыли, путем реализации контрафактных табачных изделий под видом оригинальных, организовала совместно с соучастниками перевозку приобретенной ими продукции, а затем и хранение, с целью дальнейшей реализации взаранее подготовленном месте, а именно: в части нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>. При этом, указанные участники группы лиц по предварительному сговору, достоверно знали, что вышеуказанная табачная продукция является контрафактной, часть из которой оформлена этикетками, изготовленными с незаконным использованием чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименования мест происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров, а именно: 73 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro», 83 пачки сигарет снаименованием «Marlboro», 46 пачек сигарет с наименованием «MarlboroCORE FLAVOR», на каждой изкоторых неоднократно, а именно, одновременно использованы два чужих товарных знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений дляоднородных товаров правообладателя оригинальных табачных изделий «Marlboro» - компании «ФИО4 Сарл».

Кроме того, в период с 01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные дата и время входе предварительного следствия не установлены), ФИО2, К.Н.ВВ., и другие лица, действуя в составе группы лицпопредварительному сговору, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, знаковобслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, действуя умышленно, для извлечения прибыли от реализации контрафактных табачных изделий, занимались привлечением покупателей из числа потребителей табачной продукции, сообщая последним об ассортименте, ценах и условиях приобретения товара, имеющего вид легальной, в том числе, контрафактной табачной продукции снаименованиями «Marlboro».

13 июля 2023 года в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 20 минут, при проведении сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области осмотра места происшествия в части нежилого помещения, расположенного поадресу: 

<

...>,обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 

- 73 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro»;

- 83 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 46 пачек сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR»;

На обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 73пачках сигарет с наименованием «Marlboro micro», 83 пачках сигарет снаименованием «Marlboro», 46 пачках сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR», неоднократно, а именно, одновременно использовались товарные знаки, знаки обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров, размещаемые на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет) «Marlboro». Вчастности, использовались общеизвестный товарный знак «Marlboro» (свидетельство натоварный знак № 170), изобразительный товарный знак «Marlboro» (свидетельство натоварный знак № 640866), изобразительный товарный знак «Marlboro» (свидетельство натоварный знак № 1237449). В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 26 апреля 2007 года №14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака», одновременное использование двух и более чужих товарных знаков на одной единице товара предполагает неоднократность использования.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, и другие лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, неоднократно, а именно, одновременно использовали два и более чужих товарных знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара исходных сними обозначений для однородных товаров, на одной единице продукции, правообладателем которых является компания «ФИО4 Сарл».

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров компания «ФИО4 Сарл», сведениям, стоимость одной оригинальной пачки табачной продукции (единицы) на 13 июля 2023 года при ее реализации составляет: «Marlboro micro» - 229 рублей, «Marlboro» - 229 рублей, «Marlboro CORE FLAVOR» - 229 рублей. 

Учитывая изложенное, общий ущерб, причиненный правообладателю компании «ФИО4 Сарл» выпуском в гражданский оборот контрафактной табачной продукции: 73 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro», 83 пачки сигарет снаименованием «Marlboro», 46 пачек сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR», под видом оригинальной табачной продукции (пачек) сигарет «Marlboro micro», «Marlboro», «Marlboro CORE FLAVOR», составляет 46258 рублей. 

То есть, ФИО2, ФИО3, и другие лица, действуя группой лиц попредварительному сговору, умышленно, изкорыстных побуждений, в период с 01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), неоднократно, незаконно использовали чужие товарные знаки, знаки обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров, причинив тем самым ущерб правообладателю товарных знаков компании «ФИО4 Сарл».

Решение об использовании чужих товарных знаков принято ФИО2, К.Н.ВБ., и другими лицами, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение указанных требований действующего федерального законодательства натерритории Российской Федерации. При этом, участники группы лиц по предварительному сговору, осознавали, что прав изаконных оснований на использование чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров у них нет, так как владельцами товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров они не являются, лицензионные договоры на право ихиспользование справообладателями онине заключали, в какой-либо иной форме прав на использование товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров, неполучали.

3. Кроме того, ФИО2, ФИО3, неустановленные в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее - другие лица), действуя в составе группы лиц попредварительному сговору, в рамках единого преступного умысла, впериод с 01 ноября 2022 года по13 июля 2023 года (точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории г. Копейска Челябинской области, в ходе осуществления преступной деятельности, связанной сприобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальные табачные изделия сигареты «BOND», правообладателя компании «ФИО4 Сарл», преследуя корыстную цель, в виде получения материальной выгоды, и, имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товара и сходных сними обозначений для однородных товаров, неоднократно, в нарушение статей 1229, 1484 Гражданского кодекса Российской Федерации, согласно которым, правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара и сходных сними обозначений дляоднородных товаров изапрещать ихиспользование другим лицам, приобрели в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленных следствием лиц, партию немаркированных табачных изделий, втомчисле: 9 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION», оформленные этикетками неустановленного входе следствия производителя, не являющегося официальным изготовителем и вышеуказанным правообладателем оригинальной марки сигарет с наименованиями «BOND», длявнешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, знакиобслуживания, наименования мест происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров, размещаемые наоригинальной продукции снаименованием табачных изделий «BOND», чем были нарушены исключительные права правообладателя компании «ФИО4 Сарл» на территории Российской Федерации, имеющего соответствующие свидетельства на указанные товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров.

После чего, в период с 01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные дата и время входе предварительного следствия не установлены), ФИО2, действуя в составе группы лиц попредварительному сговору совместно с ФИО3 и другими лицами, заведомо зная, что приобретенный ими товар является контрафактным, то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации, не произведен изготовителем и вышеуказанным правообладателем оригинальных табачных изделий компании «ФилипМоррис Брэндс Сарл», и, осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателем о неоднократном использовании воспроизведенных на табачной продукции товарных знаков, знаков обслуживания, наименований мест происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, не имея соответствующих соглашений, реализуя совместный преступный умысел, сцелью извлечения прибыли, путем реализации контрафактных табачных изделий под видом оригинальных, организовала совместно с соучастниками перевозку приобретенной ими продукции, а затем и хранение, с целью дальнейшей реализации взаранее подготовленном месте, а именно: в части нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>. При этом, вышеуказанные участники группы лиц по предварительному сговору, достоверно знали, что вышеуказанная табачная продукция является контрафактной, частьизкоторой оформлена этикетками, изготовленными с незаконным использованием чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименования мест происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров, а именно: 9 пачек сигарет с наименованием «BONDSTREET RED SELECTION», на каждой изкоторых неоднократно, аименно, одновременно использованы два чужих товарных знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров правообладателя оригинальных табачных изделий «BOND» - компании «ФИО4 Сарл».

Кроме того, в период с 01 ноября 2022 года по 13 июля 2023 года (точные дата и время входе предварительного следствия не установлены), ФИО2, К.Н.ВВ., и другие лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконное использование чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, действуя умышленно, дляизвлечения прибыли от реализации контрафактных табачных изделий, занимались привлечением покупателей из числа потребителей табачной продукции, сообщая последним об ассортименте, ценах и условиях приобретения товара, имеющего вид легальной, в том числе, контрафактной табачной продукции с наименованиями «BOND».

13 июля 2023 года в период времени с 19 часов 25 минут по 20 часов 20 минут, при проведении сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области осмотра места происшествия в части нежилого помещения, расположенного поадресу: 

<

...>, обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 9 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION».

На обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия 9 пачках сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION», неоднократно, а именно, одновременно использовались товарные знаки, знаки обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных сними обозначений дляоднородных товаров, размещаемые на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет) «BOND». Вчастности, использовались товарный знак «BOND» (свидетельство натоварный знак №283343), комбинированный товарный знак «BOND» (свидетельство натоварный знак № 703720). В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от26 апреля 2007 года №14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел онарушении авторских, смежных, изобретательских ипатентных прав, атакже о незаконном использовании товарного знака», одновременное использование двух и более чужих товарных знаков на одной единице товара предполагает неоднократность использования.

Таким образом, ФИО2, ФИО3, и другие лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, неоднократно, а именно, одновременно использовали два и более чужих товарных знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара исходных сними обозначений для однородных товаров, на одной единице продукции, правообладателем которых является компания «ФИО4 Сарл».

Согласно предоставленным правообладателем указанных товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров компания «ФИО4 Сарл», сведениям, стоимость одной оригинальной пачки табачной продукции (единицы) на 13 июля 2023 года приеереализации составляет: «BOND STREET RED SELECTION» - 189 рублей.

Учитывая изложенное, общий ущерб, причиненный правообладателю компании «ФИО4 Сарл» выпуском в гражданский оборот контрафактной табачной продукции: 9 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION», под видом оригинальной табачной продукции (пачек) сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION», составляет 1 701 рубль.

То есть, ФИО2, ФИО3, и другие лица, действуя группой лиц попредварительному сговору, умышленно, изкорыстных побуждений, в период с 01 ноября 2022 года по13 июля 2023 года (точныедата и время в ходе предварительного следствия не установлены), неоднократно, незаконно использовали чужие товарные знаки, знаки обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров, причинив тем самым ущерб правообладателю товарных знаков компании «ФИО4 Сарл».

Решение об использовании чужих товарных знаков принято ФИО2, К.Н.ВБ., и другими лицами, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, в нарушение указанных требований действующего федерального законодательства на территории Российской Федерации. При этом, вышеуказанные участники группы лиц попредварительному сговору, осознавали, что прав изаконных оснований на использование чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений дляоднородных товаров у них нет, так как владельцами товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров они не являются, лицензионные договоры на право ихиспользование справообладателями онине заключали, в какой-либо иной форме прав на использование товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров, неполучали.

Подсудимая ФИО2 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, и подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 172-203 том № 4, л.д. 110-117, 184-188 том № 6, которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, в ноябре 2022 года она решила заниматься незаконным оборотом сигарет без акцизов РФ, так как у нее было тяжелое материальное положение, она находилась в декретном отпуске, у нее на тот момент был грудной ребенок, а также был старший ребенок, который ходил всадик. У мужа постоянного дохода не было, денег ей не хватало, поэтому она,услышав, что можно заработать на продаже сигарет без акцизов РФ, решила попробовать на этом заработать. В ноябре 2022 года она попросила свою двоюродную сестру К.Ж.Э. заключить договор аренды на помещение поадресу: 

<

...>, так как у той было оформлено ИП, а на себя она оформлять ИП не хотела. К.Ж.Э. она сказала, что будет заниматься продажей сигарет с акцизами РФ, а также сопутствующими товарами. О том, что она будет заниматься в данном помещении продажей сигарет без акцизов РФ, она К.Ж.Э. не говорила, иначе та бы не арендовала по ее просьбе помещение. 18 декабря 2022 года она нашла продавца в вышеуказанный отдел - ФИО3 У нее на руках был маленький ребенок, сама бы она не смогла продавать сигареты без акцизов РФ, так как у нее на это не было времени. Она сказала ФИО3, что помимо товаров, которыми не запрещено торговать, придется продавать сигареты безакцизов РФ, что это незаконно, но на этом можно сделать прибыль. ФИО3 согласилась вместе реализовывать сигареты без акцизов РФ. Обязанности ею были распределены следующим образом: она на свои деньги покупала сигареты без акцизов РФ, находила поставщиков сигарет без акцизов РФ, заказывала через интернет сигареты безакцизов РФ, организовывала доставку сигарет без акцизов РФ в отдел магазина (доставку организовывала через неизвестных ей людей, через «яндекс такси», каждый раз был разный водитель). А ФИО3 продавала сигареты без акцизов РФ, делала ей заявки на сигареты без акцизов РФ. Прибыль распределялась от продажи сигарет следующим образом: оназабирала основную часть прибыли, и часть из этих денег она тратила назакупку новой партии сигарет без акцизов РФ, а ФИО3, согласно их устной договоренности, за смену получала 1 000 рублей, которую табрала сама из кассы по ее указанию. Если ФИО3 нужен был выходной, то та сама искала, кто будет за нее продавать в отделе сигареты, втом числе, и сигареты без акцизов РФ, и данные таких лиц она не знает, таккак те подменяли ФИО3, она с ними вообще не виделась. ФИО3 могла отказаться реализовывать немаркированные сигареты, но та добровольно согласилась их реализовывать, она ее к этому не принуждала. 13 июля 2023 года сотрудники полиции изъяли с вышеуказанного отдела сигареты без акцизов РФ, которые предназначались для продажи, но данные сигареты попричине изъятия продать не успели. Среди изъятых сигарет без акцизов РФ были и не оригинальные сигареты, в том числе, сигареты с названиями «Мальборо», «Бонд». Данные сигареты стоили дешевле, чем оригинальные сигареты «Мальборо», «Бонд», по закупу те стоили раза в 2-3 дешевле, чеморигинал. Они с ФИО3 достоверно понимали, чтоэто неоригинальные сигареты, но данные сигареты все равно реализовывались, так как они хотели получать от продажи таких сигарет прибыль. Она в полном объеме признает себя виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180, ч. 3 ст. 180 УК РФ, в том, что она совместно с ФИО3 в группе лиц по предварительному сговору занималась реализацией немаркированных табачных изделий на территории г. Копейска Челябинской области, а также незаконно использовала чужие товарные знаки «Мальборо» и «Бонд», которые были изображены на сигаретах, изъятых сотрудниками полиции. Преступления она совершила впервые в жизни из-за тяжелых жизненных обстоятельств, ранее она никогда к уголовной ответственности не привлекалась, у нее на иждивении двое несовершеннолетних детей. Она содействует раскрытию и расследованию совершенных ею преступлений, возместит ущерб, чтоб загладить причиненный ею вред. 

Ранее входе допросов, так как она юридически безграмотная, никогда непривлекалась к ответственности, по совету адвоката Г.Р.Р., выбрала не правильную позицию, поясняла, что, якобы, была не в курсе того, чтовотделе реализуются сигареты без акцизов РФ. Но в итоге она расторгла соглашение с адвокатом Г.Р.Р., и заключила соглашение с адвокатом Соловьевой Н.М., скоторой они согласовали позицию, и решили рассказать правду, содействовать следствию. 

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, также были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею при производстве предварительного следствия:

- на л.д. 82-88 том № 6, где она поясняла, что отрицает вполном объеме свою причастность к совершению преступлений. Она никогда не занималась приобретением немаркированных табачных изделий, не хранила такую продукцию, ине продавала такую продукцию. Также, она не давала никому указания приобретать, хранить и реализовывать данную продукцию. Она никогда не использовала чужие товарные знаки. ФИО3 работает продавцом в магазине табачных изделий по адресу: 

<

...>, они находятся в рабочих отношениях. В магазине продаются сигареты и сопутствующие товары. В июле 2023 года ей продавец ФИО3 сказала, что в ее магазин приезжали сотрудники полиции, и изъяли сигареты, которые, помнению сотрудников полиции, являются не лицензионными. Данные сигареты она не приобретала инезаказывала, они ей не принадлежат. В июле 2023 года ей сообщила ФИО3 о том, что та приобрела за свой счет немаркированные сигареты, без ее ведома, торговала такими сигаретами. Она данными сигаретами торговать в своем магазине не разрешала, о том, чтоФИО3 продавала немаркированные сигареты, ей стало известно от той, и после того, как их изъяли сотрудники полиции. Она никакой причастности к данным сигаретам она не имеет. 

- на л.д. 94-102 том № 6 - при проведении очной ставки с ФИО3, где она поясняла, что на работу ФИО3 принанимала ее сестра К.Ж.Э., но в магазине она также находилась в момент приема на работу, она также принимала ФИО3 на работу. Условия работы она не помнит, ФИО3 работает без официального трудоустройства по устной договоренности с ней или с сестрой. Номера поставщиков она не помнит. Она приезжала в магазин 2-4 раза в месяц, проверяла отдел. Она могла привести электронные сигареты, жидкости и т.п. Она ничего не знала про то, что ФИО3 привезла в отдел магазина немаркированные табачные изделия, и собиралась их продавать. О том, как появились немаркированные сигареты в отделе магазина, она узнала от ФИО3 только сейчас. Работу ФИО3 контролировала она. Она осматривала витрину отдела магазина, что находилось под прилавком магазина, она никогда не осматривала. Незаконной реализацией немаркированных табачных изделий, незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, она не занималась. Ей не было известно о том, чтоФИО3 в магазине «Табак № 7» по адресу: 

<

...>, занималась незаконным оборотом немаркированных табачных изделий, и привезла в магазин немаркированные сигареты. Онаконтролировала ФИО3, но не смотрела под прилавок магазина. В 2023 году она пользовалась телефоном «Айфон 15 про макс», сим-карта НОМЕР, оператор Теле2, который изъяли сотрудники полиции. Она связывалась с К.Н.ВБ. по телефону в мессенджерах или по сотовой связи.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании не подтвердила данные вышеуказанные показания на л.д. 82-88, 94-102 том № 6, указав, что ранее, по совету адвоката Г.Р.Р., выбрала не правильную позицию отрицания своей вины в совершенных преступлениях. 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в предъявленном ей обвинении признала полностью, и подтвердила правильность и правдивость своих показаний, данных ею при производстве предварительного следствия на л.д. 243-246 том № 5, л.д. 13-20, 62-66 том № 6, которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, о том, что виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных п.«а»ч.6ст.171.1, ч. 3 ст. 180, ч. 3 ст. 180 УК РФ, она признает полностью. Она с 18 декабря 2022 года устроилась на работу продавцом в отдел табачной продукции, расположенный по адресу: 

<

...>, где ей ранее незнакомая Г.А.ДВ. предложила заниматься реализацией сигарет без акцизов РФ, она согласилась. Они распределили обязанности. ФИО2 на свои деньги покупала сигареты без акцизов РФ, доставляла сигареты через неизвестных ей лиц в вышеуказанный отдел магазина, а она продавала поуказанию ФИО2 сигареты без акцизов РФ по ценам, гораздо ниже, чем сигареты с акцизами РФ. От продажи сигарет без акцизов РФ получалась прибыль, основную часть денег от прибыли ФИО2 оставляла себе, атакже от этой же прибыли закупала сигареты без акцизов РФ для последующей продажи, и получения прибыли. Она получала от вышеуказанной прибыли - 1 000 рублей за отработанную смену за продажу всех товаров в отделе, в том числе, за продажу сигарет без акцизов РФ. Они с ФИО2 занимались реализацией сигарет без акцизов РФ с 18 декабря 2022 года (это первый ее рабочий день) и по 13 июля 2023 года (день, когда сотрудники полиции изъяли сигареты без акцизов РФ). К.Ж.Э. никакие указания по реализации сигарет безакцизов РФ ей не давала. ИПбыло оформлено на К.Ж.Э., но та занималась каким-то другим бизнесом, а вышеуказанным отделом руководила исключительно ФИО2 Она достоверно знала, что сигареты без акцизов РФ нельзя было продавать, что за это предусмотрена ответственность (но она не знала, что за такое предусмотрена уголовная ответственность, так как она юридически безграмотная). У нее очень тяжелое материальное положение, у нее маленькая пенсия, и нет своего жилья, онавынуждена арендовать квартиру для жилья, также у нее имеется заболевание, ей нужно покупать лекарства, у нее в принципе не оставалось денег на существование, питание, проживание и т.п. Именно поэтому она согласилась реализовывать сигареты без акцизов РФ, просто от безысходности. Она могла отказаться реализовывать сигареты безакцизов РФ, но в связи с ее уже пожилым возрастом, ей было очень трудно найти работу, поэтому она согласилась реализовывать сигареты безакцизов РФ. Кто привозил сигареты по указанию ФИО2, онане знает, а кто еще ее подменял, когда ей нужен был выходной, онауже не помнит. Среди сигарет без акцизов РФ, которые они реализовывали сГ.А.ДБ., были и не оригинальные сигареты, в том числе, сигареты сназваниями «Мальборо» и «Бонд». Она и ФИО2 достоверно знали, что сигареты не оригинальные, так как их закупочная цена была раза в 2-3 дешевле, чем у оригинальных сигарет. Они данные сигареты реализовывали, поэтому вину в незаконном использовании товарных знаков «Мальборо» и «Бонд» она полностью признает. Она могла отказаться реализовывать немаркированные табачные изделия, но ей очень нужна была работа, так как ей не хватало денег на проживание, поэтому она согласилась добровольно реализовывать сигареты без акцизов РФ. 13 июля 2023 года она находилась на работе. В отдел пришел мужчина, который попросил продать ему сигареты подешевле. Она продала мужчине сигареты: 2 пачки сигарет «Корона» по цене 70 рублей за одну пачку, мужчина расплатился наличными деньгами, она дала ему сдачу. После чего мужчина вышел из магазина, и через небольшой промежуток времени вмагазин зашли этот же мужчина и другие мужчины. Один из мужчин представился сотрудником полиции, атакже там был мужчина, которому она продала сигареты, и двое мужчин понятых. Она сразу призналась в том, что продала сигареты без акцизов, сразу же вернула деньги, которые ей до этого подал мужчина. Не препятствовала, чтобы сотрудники полиции осмотрели отдел магазина, итезабрали все сигареты без акцизов РФ. Сотрудники полиции все записали впротоколы, она их изучала, и расписалась лично, там было все записано правильно. Все сигареты, которые изъяли, сотрудники опечатали, и увезли. Также, сотрудники полиции изъяли ее телефон. Более она никогда сигареты без акцизов РФ продавать не будет, в содеянном раскаивается, ущерб правообладателю будет возмещать, как будет финансовая возможность. Преступления она совершила из-за тяжелого материального положения, раньше она никогда не совершала преступления, она все признала, содействовала следствию, и обязуется возместить материальный ущерб. 

В день, когда у нее сотрудники полиции изъяли сигареты, она им рассказала правду, что действовала по указанию ФИО2, при этом она была без адвоката. Дознавателю в присутствии адвоката по назначению она говорила правду, также, что она не сама все придумала, а что это все по указанию ФИО2 она реализовывала сигареты без акцизов РФ. Потом она наняла адвоката по соглашению М.В.А., с которым они согласовали позицию о том, что она будет говорить, чтодействовала одна, и что, якобы, ФИО2 не была вкурсе про сигареты без акцизов РФ, для того, чтобы не было группы. Впоследствии с адвокатом М.В.А. она расторгла соглашение, с адвокатом по назначению Кияткиным Г.В. у них согласованная единая позиция. Наданный момент она решила рассказать правду, она свою вину в полном объеме признает, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании, в порядке ст. 276 УПК РФ, также были оглашены показания подсудимой ФИО3, данные ею при производстве предварительного следствия:

- на л.д. 3-7 том № 6, где она поясняла, что ранее данные ею показания онанеподтверждает, так как, когда она пришла на допрос к дознавателю, то у дознавателя в компьютере уже было все напечатано, следом за ней пришел адвокат по назначению, адвокат идознаватель сказали подписать допрос, который она не читала, так как ей сказали, что после того, как она подпишет допрос, то дело «сразу закроют». Она юридически неграмотная, поверила всем на слово, и подписала все документы, которые ей дала дознаватель. После этого длительное время ее не беспокоили сотрудники полиции, поэтому она подумала, что «закрыли уголовное дело». Через некоторое время ей начали приходить письма с полиции, поэтому она обратилась за помощью к платному адвокату МуравьюВ.А., который ей разъяснил, что в отношении нее ведется уголовное дело. Ранее написанные показания она не подтверждает. 18 декабря 2022 года она вышла подработать в отдел «Табак» по адресу: 

<

...>. На работу ее принимала К.Ж.Э. В ее обязанности входило продавать всю продукцию, которая находилась в магазине. Примерно через неделю она познакомилась с А.. Заработную плату она брала из кассы, по указанию Ж., за каждую отработанную смену. Так как ее никто не контролировал, ни А., ни Ж., у нее было тяжелое материальное положение, маленькая пенсия, иона увидела, что на автовокзале г. Копейска продаются дешевые сигареты типа «НЗ», «Орис» и т.п. У нее возникли мысли купить данные сигареты, она взяла номер мужчины, данные которого не помнит, ипозвонила ему, заказала вышеуказанные сигареты. Ей сигареты привезли летом в магазин, где она работала, и она решила данные сигареты продавать, иполучать от этого прибыль. При этом, руководству она не сообщала о том, что будет у себя на рабочем месте продавать сигареты. Сигареты она покупала примерно за 60 рублей, а продавала дороже на 10-20 рублей, выручку онаоставляла себе. Сигарет она особо не успела продать, так как почти сразу сигареты изъяли сотрудники полиции. В тот день она сообщила Ж. и А. о том, что у нее изъяли сигареты. О том, что сигареты были немаркированные, она была не в курсе, так как она юридически безграмотная. Так как она купила данные сигареты, то она не знала, что оборот данных сигарет запрещен.

- на л.д. 94-102 том № 6, при проведении очной ставки с ФИО2, где она поясняла, что18 декабря 2022 года она увидела объявление о работе продавцом, позвонила по указанному вобъявлении номеру, разговаривала с Ж.Э.. Примерно через день она встретилась с той в магазине по адресу: 

<

...>, и та рассказала ей об условиях работы. Она должна была работать в табачном отделе вышеуказанного магазина продавцом, разъяснила график работы, оплата труда 1 000 рублей за смену, в конце каждой смены она самостоятельно должна была брать деньги из кассы. Продавать она должна была продукцию, находящуюся в отделе: сигареты и электронные устройства. Заявки на сигареты и электронные сигареты должна была делать лично, все номера телефонов поставщиков дала ей Ж.Э.. Принимала товар в магазине, расплачивалась за товар из кассы отдела магазина, она. Работала без выходных. Ее контролирует Ж.Э., но иногда (примерно 2-3 раза в месяц) приезжала А., и проверяла поставщиков, кассу, документацию и т.п. С ней никакие договоры не заключались, онаработает в магазине по устной договоренности с Ж.Э.. В связи с тем, что у нее возникли материальные трудности, она видела, что на автовокзале г. Копейска Челябинской области продают сигареты без акцизов РФ, и решила, что на этом сможет заработать, без ведома А. и Ж.. Она купила сигареты на потребительском рынке г. Челябинска, привезла их на такси в магазин, отгрузила их под прилавок магазина, где работала. Покупатели спрашивали про сигареты подешевле, и она решила продавала сигареты без акцизов РФ подешевле. Наименования сигарет «НЗ» и др. Покупала она сигареты без акцизов РФ примерно за 60 рублей за 1 пачку, а продавать она решила за70рублей за 1 пачку, разницу хотела оставить себе. Все сигареты, которые она привезла в магазин, она планировала продать, она видела цены на маркированные сигареты, и знала, что те существенно дороже стоят, чем немаркированные. Она не успела продать сигареты без акцизов РФ никому, кроме сотрудников полиции, после закупки у нее все сигареты изъяли сотрудники полиции. В 2023 году она пользовались телефоном, который у нее изъяли сотрудники полиции. Номерее телефона - НОМЕР, оператор Теле2. Она связывалась с А. потелефону. Не помнит, общалась ли она в мессенджерах с А.. Она поддерживает показания об обстоятельствах ее трудоустройства, которые дала А., так как прошло много времени, и она забыла подробности. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании не подтвердила данные показания на л.д. 3-7, 94-102 том № 6, а также показания, данные ею при осмотре переписки в ее сотовом телефоне на л.д. 126-169 том № 4, указав, что ранее, по совету адвоката М.В.А., выбрала не правильную позицию отрицания совершения указанных преступлений совместно с ФИО2 

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в содеянном подтверждается следующими доказательствами: 

Показаниями представителя потерпевшего В.А.С., данными им при производстве предварительного расследования на л.д. 59-67, 90-98 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что, на основании доверенности НОМЕР от 13 октября 2022 года, он является юридическим представителем компании «ФИО4 Сарл» на территории РФ. Компания «ФИО4 Сарл», расположенная поадресу: Кэ Жанрено 3, 2000 Невшатель, Швейцария, является юридическим лицом, учрежденным по праву Швейцарии, и принадлежит к группе компаний «Филип Моррис Интернешнл», которая производит и продает сигареты идругие табачные изделия более чем в 180 странах мира, в том числе, натерритории РФ. В частности, на российском рынке представлена табачная продукция под товарными знаками «Marlboro», «Bond» и другими. Компания «ФИО4 Сарл» является правообладателем различных товарных знаков, которым предоставлена правовая охрана на территории РФ, и которые используются дляиндивидуализации табачных изделий группы компаний «Филип Моррис Интернэшнл». 

Компания «Филип Моррис Интернэшнл» является правообладателем общеизвестного в Российской Федерации товарного знака «MARLBORO» по свидетельству НОМЕР, зарегистрированного в Реестре Общеизвестных в Российской Федерации товарных знаков 12 июля 2016 года вотношении товара - сигареты, комбинированного товарного знака «Marlboro» по международной регистрации НОМЕР, зарегистрированного в Международном реестре товарных знаков 17 декабря 2014 года в отношении 34 класса МКТУ, в том числе, сигарет, изобразительного товарного знака «Marlboro» НОМЕР, зарегистрированного в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 28 декабря 2017 года в отношении товаров 34 класса МКТУ, а именно, сигарет. Компания «Филип Моррис Интернэшнл» является правообладателем товарного знака «Bond» посвидетельству НОМЕР, зарегистрированный в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания РФ 02 марта 2005 года в отношении товаров 34 класса МКТУ, в том числе, сигарет, комбинированного товарного знака «Bond» по свидетельству НОМЕР, зарегистрированный вГосударственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания в РФ 15марта 2019 года в отношении товаров 34 класса МКТУ, в том числе сигарет. 

ФИО5 правовая охрана данным товарным знакам предоставлена на основании ст. 1479 ГК РФ в рамках Мадридского соглашения о международной регистрации знаков и Протокола к нему. Из запроса начальника ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Г.В.Г. НОМЕР от 29 сентября 2023 года, ему стало известно, что 13 июля 2023 года в ходе проведения осмотра места происшествия в магазине «Табак № 7», расположенном по адресу: 

<

...>, была обнаружена и изъята табачная продукция, содержащая незаконно воспроизведенные чужие товарные знаки без согласия правообладателей, а именно: сигареты «Marlboro» - 83 пачки, сигареты «Marlboro CORE FLAVOR» - 46 пачек, сигареты «Marlboro micro» - 73пачки, сигареты «BOND STREET RED SELECTION» - 9 пачек. Образцы указанных сигарет были предоставлены для проведения исследования. 11 октября 2023 года, на основании вышеуказанного запроса, специалистом ООО «Филип Моррис Сэйлз энд Маркетинг» П.К.А., отвечающим за установление подлинности продукции, произведенной правообладателем или от имени правообладателя «ФИО6 С.А.» и/или «ФИО4 Сарл» в Восточной Европе, включая Россию, было проведено исследование образцов сигарет, приложенных кзапросу. Согласно результатам исследования, образцы неявляются оригинальной продукцией, произведенной компанией «ФилипМоррис Брэндс Сарл», от ее имени или с ее разрешения, и имеют признаки контрафактности, подробная информация о которых содержится взаключении об исследовании НОМЕР. В последствии, отследователя следственного отдела Отдела МВД России по г. Копейску Челябинской области Т.Е.З. ему стало известно отом, что вышеуказанные сигареты были изъяты у ФИО3 и ФИО7 

Как следует из положений п. 1 ст. 1229 ГК РФ, правообладатель может по своему усмотрению разрешать или запрещать другим лицам использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации. Отсутствие запрета не считается согласием (разрешением). Другие лица не могут использовать соответствующие результаты интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации без согласия правообладателя. Использование результата интеллектуальной деятельности или средства индивидуализации (в том числе, их использование способами, предусмотренными ГК РФ), если такое использование осуществляется безсогласия правообладателя, является незаконным, и влечет предусмотренную законом ответственность. Согласно п. 1 ст. 1484 ГК РФ, правообладателю принадлежит исключительное право использования товарного знака (исключительное право на товарный знак). При этом, указанной статьей предусмотрено, что одним из способов использования товарного знака является размещение товарного знака на товарах, в том числе, этикетках, упаковках товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории РФ, либо хранятся илиперевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию РФ. Согласно п.3ст. 1484 ГК РФ, никто не вправе использовать без разрешения правообладателя сходные с его товарным знаком обозначения в отношении товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или однородных товаров, если в результате такого использования возникнет вероятность смешения. Как следует изп.4ст. 1252 ГК РФ, в случае, когда изготовление, распространение или иное использование, а также импорт, перевозка или хранение материальных носителей, в которых выражены результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, приводят к нарушению исключительного права на такой результат или на такое средство, такиематериальные носители считаются контрафактными, и по решению суда подлежат изъятию из оборота, и уничтожению без какой бы то ни было компенсации, если иные последствия не предусмотрены настоящим Кодексом. В соответствии с п. 1 ст. 1515 ГК РФ, товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются контрафактными. Уголовная ответственность за незаконное использование товарного знака предусмотрена ст. 180 УК РФ.

Пленум Верховного Суда Российской Федерации в постановлении от26апреля 2007 года № 14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел о нарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака» (пункт 18) разъяснил, что: «Поднезаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания или сходных с ним обозначений для однородных товаров применительно к ч. 1 ст. 180 УК РФ понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации:

1) на товарах, этикетках, упаковках этих товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках иярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации либо хранятся и (или) перевозятся с этой целью, либоввозятся на территорию Российской Федерации;

2) при выполнении работ, оказании услуг;

3) на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; в предложениях о продаже товаров;

4) в сети Интернет, в частности, в доменном имени и при других способах адресации».

Поскольку правообладатель - компания «ФИО4 Сарл» не предоставляла ни ФИО3, ниФИО7, каким-либо иным лицам право на использование принадлежащих ей товарных знаков «MARLBORO», «BOND» в отношении сигарет, изъятых по уголовному делу НОМЕР, действия вышеуказанных лиц по хранению в целях реализации, и реализации указанных сигарет, являются нарушением исключительных прав компании «ФИО4 Сарл» на товарные знаки. Ущерб, причиненный компании «ФИО4 Сарл», в результате незаконного использования товарных знаков «MARLBORO» - составил 46 258 рублей, врезультате незаконного использования товарных знаков «BOND» - составил 1701 рубль. Ущерб рассчитан на основании максимальной розничной цены (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной товарным знаком «MARLBORO», по состоянию на 17 июля 2023 года:

- «Marlboro» - 83 пачки, стоимостью одной единицы (МРЦ) 229 рублей, на сумму 19007 рублей;

- «Marlboro CORE FLAVOR» - 46 пачек, стоимостью одной единицы (МРЦ) 229 рублей, на сумму 10534 рубля;

- «Marlboro micro» - 73 пачки, стоимостью одной единицы (МРЦ) 229 рублей, на сумму 16717 рублей,

- «BOND STREET RED SELECTION» - 9 пачек, стоимостью одной единицы (МРЦ) 189 рублей, на сумму 10534 рубля. 

При расчете суммы ущерба правообладатель исходит из того, что каждая контрафактная пачка сигарет вытесняет в гражданском обороте соответственно одну оригинальную пачку сигарет, маркированную соответствующим товарным знаком. При расчете ущерба используется розничная, а не отпускная или иная цена, поскольку, по мнению правообладателя, действительная цена продукта - это та сумма, которую потребитель готов заплатить за него, втом числе, с учетом репутации продукта, из чего продавец контрафактной продукции извлекает выгоду, и причиняет ущерб правообладателю товарного знака.

В соответствии с п. 2 ст. 187.1 НК РФ, максимальная розничная цена устанавливается налогоплательщиком самостоятельно на единицу потребительской упаковки (пачку) табачных изделий отдельно по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. В соответствии сп.3ст.187.1 НК РФ, налогоплательщик подает в налоговый орган по месту учета (таможенный орган по месту оформления подакцизных товаров) уведомление о максимальных розничных ценах по каждой марке (каждому наименованию) табачных изделий. Информация о максимальных розничных ценах, указанная в уведомлениях, поступающих в налоговые органы (таможенные органы), опубликована в информационной системе общего пользования федерального органа исполнительной власти, уполномоченного поконтролю и надзору в области налогов и сборов «АДРЕС».

Согласно положениям ст. 187 НК РФ, исходя из размера максимальной розничной цены, должна определяться налоговая база при исчислении акцизов. Учет максимальной розничной цены при определении размера ущерба обосновывается также тем, что введение в оборот контрафактной продукции причиняет ущерб не только правообладателю, но и государству ввиде неуплаты налогов. Как следует из положений ч. 5 ст. 13 Федерального закона от23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», с учетом изменений, внесенных Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», с 01 апреля 2021 года реализация табачной продукции потребителям должна осуществляться по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Применение максимальной розничной цены табачной продукции при расчете причиненного ущерба согласуется с указанными положениями Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15-ФЗ. 

Помимо этого, незаконным использованием товарных знаков «MARLBORO» причинен ущерб деловой репутации компании «ФИО4 Сарл». Группа компаний «Филип Моррис Интернэшнл» производит сигареты с соблюдением строгих стандартов и из высококачественного сырья. Контрафактные сигареты не соответствуют таким строгим стандартам. Вслучае попадания контрафактных сигарет в гражданский оборот в результате приобретения таких сигарет потребитель не получает сигареты с теми свойствами, на которые тот мог бы рассчитывать, приобретая оригинальную продукцию. Это негативно отражается на репутации товарного знака, и влияет на деловую репутацию самой компании. Лица, незаконно использующие указанный товарный знак, вводя контрафактные сигареты в гражданский оборот, обманывают покупателей, снижают конкурентоспособность оригинальной табачной продукции, подрывают деловую репутацию широко известного производителя на рынке.

В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от26 апреля 2007 года № 14 «О практике рассмотрения судами уголовных дел онарушении авторских, смежных, изобретательских и патентных прав, а также о незаконном использовании товарного знака», одновременное использование двух и более чужих товарных знаков на одной единице товара предполагает неоднократность использования. На изъятой одной единице продукции использовано одновременно 3 товарных знака. Просит привлечь к уголовной ответственности лиц, которые незаконно неоднократно использовали товарные знаки, принадлежащие компании ФИО4 Сарл, и своими действиями причинили правообладателю товарных знаков материальный ущерб.

Показаниями свидетеля Б.А.Г., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 149-152 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что 13 июля 2023 года его пригласили в отдел полиции г. Копейска, где ему предложили быть закупщиком, на что он согласился. После чего сотрудник ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску рассказал ему, что в торговом павильоне «Табак», расположенном по пр. Славы в г. Копейске Челябинской области, торгуют сигаретами без акцизов РФ, и эту информацию нужно проверить спомощью закупки. Сотрудником ОЭБиПК были приглашены двое понятых, в присутствии которых его досмотрел сотрудник ОЭБиПК, о чемсоставил соответствующей протокол, на тот момент никаких сигарет у него при нем не имелось. После чего ему были переданы две денежные купюры номиналом по 100 рублей, на которые он должен был приобрести сигареты ввышеуказанном павильоне. В этот же день, 13 июля 2023 года он пошел в торговый павильон «Табак», расположенный по пр. Славы в г. Копейске, где приобрел на выданные ему сотрудником ОЭБиПК денежные средства две пачки сигарет «Корона». При чем, на витрине магазина сигарет не было, он попросил продавца продать ему сигареты «Корона», и передал ей денежные средства, выданные ему ранее сотрудником ОЭБиПК, продавец продала ему сигареты «Корона», которые стоили раза в 2 дешевле, чем в обычных магазинах. Он приобрел две пачки сигарет «Корона» в торговом павильоне «Табак», расположенном по пр. Славы в г. Копейске Челябинской области. Когда он вышел из вышеуказанного торгового павильона, то после этого сотрудник ОЭБиПК повторно произвел его досмотр, в ходе которого изъял унего приобретенные две пачки сигарет «Корона», и упаковал их в пакет, на котором все расписались. По окончании закупки сотрудник ОЭБиПК составил соответствующий протокол, он и понятые его изучили, в протоколе все было записано правильно, все расписались в протоколе. 

В ходе допроса ему на обозрение был представлен протокол «проверочной закупки». После изучения указанного протокола он вспомнил подробности. Сотрудник, проводивший эксперимент - Ш.В.Р. Понятые: И.В.И. и Х.Т.Ф. Проверочная закупка проводилась 13 июля 2023 года. Закупку он проводил по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения мероприятия следственного действия участвующим лицам разъяснили права, он писал заявление, что готов добровольно участвовать в эксперименте. Какого-либо давления ни на кого не оказывалось. В протоколе все зафиксировано, верно, замечаний унего к протоколу нет. Подписи в протоколе его.

Показаниями свидетеля Х.Т.Ф., данными им при производстве предварительного расследования на л.д. 153-156 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 13 июля 2023 года он проходил мимо отдела полиции г. Копейска, к нему обратились сотрудники полиции, и предложили побыть понятым, на что он согласился. После чего сотрудник ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску рассказал ему, что в торговом павильоне «Табак», расположенном по пр. Славы вг.Копейске Челябинской области, торгуют сигаретами без акцизов РФ, и эту информацию нужно проверить с помощью закупки. Помимо него понятым участвовал еще один парень, и закупщик мужчина. Перед началом проведения закупки сотрудник ОЭБиПК разъяснил права и обязанности всем лицам, досмотрел закупщика, при том сигарет изначально не было. Далеезакупщику сотрудник ОЭБиПК передал две купюры по 100 рублей, после чего закупщик прошел в торговый павильон, расположенный попр. Славы в г. Копейске. Когдазакупщик вышел из указанного павильона, то сотрудник ОЭБиПК повторно произвел его досмотр, в ходе которого у закупщика было изъято две пачки сигарет «Корона», данные пачки сигарет тот в дальнейшем упаковал в пакет, на котором все расписались. По окончании закупки сотрудник ОЭБиПК составил соответствующий протокол, все участвующие лица изучили его, в протоколе все было записано правильно, после чего все расписались в данном протоколе. 

В ходе допроса ему на обозрение был представлен протокол «проверочнойзакупки», после изучения которого, он вспомнил подробности. Сотрудник, проводивший эксперимент - Ш.В.Р. Вторым понятым был И.В.Э., а закупщиком был Б.А.Г. Проверочная закупка проводилась 13 июля 2023 года в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения мероприятия - следственного действия участвующим лицам разъяснялись права и обязанности. Закупщик принимал участие в закупке добровольно. Ни на кого давления не оказывалось. В протоколе все записано правильно, замечаний кданному протоколу у него нет.

Показаниями свидетеля И.В.Э., данными им при производстве предварительного расследования на л.д. 157-160 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 13 июля 2023 года к нему обратились сотрудники полиции, и предложили побыть понятым, на что он согласился. После чего сотрудник ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску рассказал ему, что в торговом павильоне «Табак», расположенном попр. Славы в г. Копейске Челябинской области, торгуют сигаретами без акцизов РФ, и эту информацию нужно проверить с помощью закупки. Помимо него, понятым участвовал еще один парень, атакжезакупщик мужчина. Перед началом проведения закупки сотрудник ОЭБиПК разъяснил права иобязанности всем лицам, досмотрел закупщика, при том сигарет изначально не было. Далее закупщику сотрудник ОЭБиПК передал две купюры по100рублей, после чего закупщик прошел в торговый павильон, расположенный по пр. Славы в г. Копейске. Когда закупщик вышел из указанного павильона, то сотрудник ОЭБиПК повторно произвел досмотр закупщика, в ходе которого изъял узакупщика две пачки сигарет «Корона», и упаковал их в пакет, на котором всерасписались. По окончании закупки сотрудник ОЭБиПК составил соответствующий протокол, все участвующие лица изучили его, в протоколе все было записано правильно, после чего все расписались в данном протоколе. 

В ходе допроса ему на обозрение был представлен протокол «проверочной закупки», после изучения которого, он вспомнил подробности. Сотрудник, проводивший эксперимент - Ш.В.Р. Вторым понятым был Х.Т.Ф., закупщиком был Б.А.Г. Проверочная закупка проводилась 13 июля 2023 года в торговом павильоне, расположенном по адресу: 

<

...>. Перед началом проведения мероприятия - следственного действия участвующим лицам разъяснялись права и обязанности. Закупщик принимал участие в закупке добровольно. Ни на кого давления не оказывалось. В протоколе все было записано правильно, замечаний кданному протоколу у него нет.

Показаниями свидетеля З.К.О., данными им при производстве предварительного расследования на л.д. 164-166 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что наосновании выданной ему доверенности от 01 ноября 2023 года, он представляет интересы ООО «Любимая пекарня» в правоохранительных органах и судах. 28 мая 2018 года между ООО «Бета Живика» и ООО «Любимая пекарня» былзаключен договор субаренды НОМЕР, согласно которому, ООО«БетаЖивика» сдает в субаренду ООО «Любимая пекарня» часть нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>. 24 ноября 2022 года ООО «Любимая пекарня» сдало в субаренду вышеуказанное помещение ИП К.Ж.Э., согласно договору субаренды нежилого помещения НОМЕР. Вышеуказанные договоры заключены на 11 месяцев, но те автоматически продлеваются на 11 месяцев, на тех же условиях, если за месяц до окончания срока договора стороны договора не желают расторгнуть договор. Понастоящее время ООО «Бета Живика» сдает в субаренду помещение ООО«Любимая пекарня», а ООО «Любимая пекарня» сдает в субаренду помещение ИП К.Ж.Э. ООО «Любимая пекарня» не контролирует деятельность ИП К.Ж.Э., в случае, если ИП К.Ж.Э. занимается незаконным видом деятельности, то ответственность за такой вид деятельности ООО «Любимая пекарня» не несет. ИП К.Ж.Э. арендует помещение подмагазин, но что конкретно продает ИП К.Ж.Э., и ктофактически в помещении осуществляет деятельность, ему неизвестно. О незаконной деятельности по реализации немаркированных табачных изделий в помещении, которое ООО «Любимая пекарня» сдает всубаренду ИП К.Ж.Э., ему ничего не известно. Расчет денежных средств за аренду между ИП К.Ж.Э. и ООО «Любимая пекарня» производится в безналичном расчете, вовремя ивсрок, поэтому у ООО «Любимая пекарня» никаких претензий кИПК.Ж.Э. никогда не было.

Показаниями свидетеля К.Ж.Э., данными ею при производстве предварительного расследования на л.д. 185-189 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что 29 июля 2020 года она зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя. Онарешила вести предпринимательскую деятельность, основной вид еедеятельности - это сдача помещений, которые у нее находятся всобственности, варенду, и получение от этого дохода. Ее двоюродная сестра ФИО2 решила попробовать заняться предпринимательской деятельностью - продавать табачную продукцию, электронные сигареты и сопутствующие товары. Примерно вноябре 2022 года ФИО2 попросила ее, так как у нее уже было оформлено ИП, арендовать для ее деятельности помещение в г. Копейске. 24 ноября 2022 года она по просьбе ФИО2 арендовала помещение у ООО «Любимая пекарня» по адресу: 

<

...>, площадью 6 кв.м. Все оборудование для помещения, товары для продажи и т.п. она не закупала, и никакой предпринимательской деятельностью она сама лично не занималась на данной торговой точке, это все делала ФИО2 После заключения договора аренды навышеуказанное помещение, ФИО2 самостоятельно нашла продавца магазина. В день приема продавца на работу в вышеуказанную торговую точку она приехала с ФИО2 в вышеуказанное помещение, посмотреть, как устроилась ФИО2 Она увидела, что в торговом помещении есть витрина, товар, что-то из разряда сигарет и сопутствующих товаров. В этот день при ней ФИО2 принимала на работу продавца - женщину по имени Н.. Она не принимала на работу Н., условия работы для Н. она не знает. Она не контролировала работу Н. и работу торговой точки, что там конкретно происходило на точке, и что там продавалось, она не знает. Пару раз «за компанию» она приезжала на данную торговую точку совместно с ФИО2, однаонаникогда не приезжала на данную торговую точку. Когда она приезжала пару раз на торговую точку совместно с ФИО2, то ничего подозрительного не видела, но она ничего не рассматривала. Контактных данных поставщиков, продавца отдела магазина и т.п. у нее нет, так как на данной точке она не осуществляла предпринимательскую деятельность, она просто по просьбе сестры ФИО2 арендовала для нее вышеуказанное помещение. В июле 2023 года ей ФИО2 при встрече рассказала, что продавец Н., без ведома ФИО2, в вышеуказанной точке продавала контрафактные сигареты, а ФИО2 об этом не знала, ФИО2 была очень зла на продавца Н.. ФИО2 сказала ей, что все контрафактные сигареты с торговой точки изъяли сотрудники полиции. Ей ничего не было известно, что в вышеуказанной торговой точке продавались контрафактные сигареты, поэтому она ничего поданному поводу пояснить не может. Ей неизвестно, почему ФИО2 после такой «подставы» продолжила работать с продавцом Н.. Она официально никак не трудоустраивала продавца Н., и как-то оформить на работу официально через ее ИП продавца Н., ФИО2 ее не просила. Каким образом оформлены рабочие отношения между ФИО2 ипродавцом Н., ей неизвестно. Ей неизвестно, как ФИО2 осуществляла контроль за торговой точкой и продавцом. Онаничего не контролировала на данной точке. 

Показаниями свидетеля Г.С.В., данными им при производстве предварительного расследования на л.д. 200-203 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, чтоонсостоит в браке с ФИО2, уних двое детей. Его супруга занимается бизнесом по осуществлению грузоперевозок и продажей табачных изделий и сопутствующих товаров. У его супруги было несколько торговых точек, одна вг.Копейске Челябинской области и в г. Челябинске, но где находятся у той торговые точки, не знает. Он не интересовался, как у Г.Д.А. оформлено ИП. Он узнал, что изъяли контрафактные сигареты в торговой точке Г.А.ДБ., когда к ним домой сотрудники полиции приехали наобыск. Кто работал продавцами вторговыхточках у ФИО2, он не знает.

Показаниями свидетеля С.Е.В., данными ею при производстве предварительного расследования на л.д. 204-207 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, чтооколо ее дома по пр. Славы, 27, г. Копейска Челябинской области есть магазин с «табачкой», где продаются сигареты, электронный сигареты и т.п. Онаприходила в данный магазин покупать для себя сигареты, покупала сигареты «Vogue» по цене около 149-150 рублей за пачку, на сигаретах присутствует акцизная марка РФ. В данный магазин она ходила примерно с начала 2023 года, сейчас магазин уже не работает. Когда она покупала сигареты в вышеуказанном магазине, то познакомилась с продавцом ФИО3. Летом 2023 года, до конца июля 2023 года, Н. спросила, не может ли она ее подменять на сменах, когда Н. нужен будет выходной. Она сказала Н., что, в крайнем случае, сможет ту подменить. В середине июля 2023 года ФИО3 попросила ее выйти на стажировку, чтобы она смогла ту подменять вбудущем. Также, она созванивалась с хозяйкой отдела магазина, которая готова была ее принять в качестве продавца, когда ФИО3 нужен будет выходной. Они договорились, что она должна была прийти вечером вопределенный день, там ее обучит ФИО3, какую работу нужно будет выполнять, а на следующий день она бы полдня проработала быс Н., а потом сама. В назначенный день она пришла в магазин, чтобы пройти стажировку у Н. в вечернее время, и увидела, что в магазине изымают что-то сотрудники полиции. Она поняла, что что-то в магазине происходит незаконное, а ей проблемы были не нужны, поэтому она сказала ФИО3, а также позвонила хозяйке отдела магазина А., исказала, что она там работать не будет. Что незаконное продавалось в отделе магазина, она не знает, она там не стажировалась и ни дня не работала, атолькодолжна была выйти на стажировку, но она отказалась там работать, поэтому она ничего по данному поводу не знает. Продавались ли в вышеуказанном отделе магазина немаркированные табачные изделия, она не знает, она в данном отделе покупала только сигареты с акцизами РФ.

Показаниями свидетеля М.Н.Н., данными ею при производстве предварительного расследования на л.д. 209-212 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что у нее находится в собственности не жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, которое она сдает в аренду ООО «АСБ-комплекс», с правом сдачи помещения в субаренду. По поводу изъятия 13 июля 2023 года в помещении немаркированных табачных изделий, ничего пояснить не может, так как ей ничего неизвестно. 

Показаниями свидетеля Л.Ю.В., данными им при производстве предварительного расследования на л.д. 223-226 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он курит с 17 лет, ищет по г. Копейску Челябинской области места, гдеможно купить сигареты с названиями «Корона», «НЗ», «Кредо», «Конти» и т.п. подешевле. Это сигареты не Российского производства, в основном из Белоруссии и Казахстана. На данных сигаретах нет акцизок РФ, поэтому те не в свободной продаже продаются в 2-3 раза дешевле, чем сигареты с акцизами РФ. Онпериодически находил сигареты без акцизов РФ на автовокзале г. Копейска Челябинской области. Но примерно с начала 2023 года на автовокзале г.Копейска Челябинской области он не смог найти сигареты без акцизов РФ. Тогда он начал по г. Копейску искать места, где он сможет купить сигареты без акцизов РФ. От кого-то из знакомых он узнал, что на пр. Славы г.Копейска, где находилась ранее пекарня, естьотдел, где продаются сигареты без акцизов РФ. Примерно в феврале-июне 2023 года он периодически приходил в вышеуказанный отдел, и покупал тамсигареты без акцизов РФ: «Корону», «НЗ», «Кредо», по ценам, намного ниже, чем продаются сигареты с акцизами РФ. По каким ценам он покупал там сигареты, не помнит, помнит, что в разы меньше постоимости, чем сигареты с акцизами РФ, примерно за 50-80 рублей за пачку. Покупал он за раз по несколько пачек сигарет, в вышеуказанном отделе онпокупал сигареты без акцизов РФ несколько раз. Когда он приходил в вышеуказанный отдел, там за прилавком находилась женщина продавец, на вид ей было около 50-60 лет, небольшого роста, плотного телосложения. На прилавке сигарет без акцизов не было, он спрашивал женщину, есть ли в продаже сигареты «подешевле» с названием «Корона», «НЗ», «Кредо». Женщина емуговорила из названных сигарет, какие есть сигареты (их там было много видов). Он выбирал какой-нибудь вид сигарет, женщина ему называла цену (ниже, чем в розничных магазинах), он расплачивался за сигареты, и женщина из-под прилавка (ни с витрины) доставала ему сигареты, те были без акцизов РФ. Покупал он там сигареты без акцизов РФ: «Корону», «НЗ», «Кредо». Летом 2023 года, ближе к осени или осенью 2023 года он пришел в вышеуказанный отдел за сигаретами безакцизов РФ, но женщина-продавец ему сказала, что сигареты без акцизов РФ больше не продаются. 

Показаниями свидетеля Ш.В.Р., допрошенного в судебном заседании, который подтвердил правильность и правдивость своих показаний данных им при производстве предварительного следствия на л.д. 227-230 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России пог.Копейску Челябинской области. В июле 2023 года в ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейку Челябинской области поступила информация о том, что в магазине «Табак № 7», расположенном на территории г. Копейска Челябинской области по пр. Славы, 27, реализуют немаркированные табачные изделия. В связи с чем, он провел проверочную закупку в магазине по адресу: 

<

...>. В июле 2023 года онвприсутствии двух понятых, закупщика мужчины, досмотрел закупщика, при том сигарет не было обнаружено. Далее он передал закупщику денежные средства, номера купюры переписал в протокол, отксерокопировал купюру. После чего закупщик по его указанию купил в магазине по адресу: 

<

...>, немаркированные табачные изделия, он данные сигареты изъял и упаковал. Он прошел с участниками в помещение магазина, где женщина продавец - ФИО3, добровольно выдала купюру, которую ей передал закупщик, ипризналась в том, что та действительно продала немаркированные табачные изделия. Купюру он изъял, упаковал. По результатам проверочной закупки онна каждом этапе составлял протоколы, разъяснял участникам права иобязанности, рассказывал, как проводятся мероприятия. После окончания мероприятий он составлял протоколы, участники их читали, расписывались. После проведения проверочной закупки он сообщил руководству ОМВДРоссии по г. Копейску Челябинской области и в дежурную часть ОМВД России по г. Копейску Челябинской области о том, что оперативная информация подтвердилась, и в вышеуказанном магазине действительно реализуются немаркированные табачные изделия. Далее ему стало известно, что кто-то из сотрудников ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области провел в вышеуказанном магазине осмотр места происшествия, гдеобнаружил и изъял немаркированные табачные изделия. В тот же день он проводил оперативно-розыскное мероприятие «опрос» продавца вышеуказанного магазина - ФИО3, в та указала, что хозяйка магазина ФИО2 завозит в вышеуказанный магазин немаркированные табачные изделия, и та по согласованию сФИО2 продает немаркированные табачные изделия. Послепроведения всех необходимых мероприятий, материалы проверки были переданы в ОД ОМВД России по г. Копейску Челябинской области, гдевпоследующем было возбуждено уголовное дело по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ.

В ходе допроса следователь ему предъявили составленные и подписанные им документы от 13 июля 2023 года, впротоколах все записано правильно. Он действительно 13 июля 2023 года проводил проверочную закупку по адресу: 

<

...>, закупщиком был Б.А.Г., понятые: Х.Т.Ф., И. В ходе проверочной закупки продавец ФИО3 продала 2 пачки немаркированных табачных изделий «Корона слим» закупщику Б.А.Г. по цене 70 рублей за 1 пачку, всего на общую сумму 140 рублей. Закупщик Б.А.Г. передал продавцу ФИО3 две купюры номиналами по 100 рублей (которые он передал закупщику для проведения проверочной закупки), а продавец ФИО3 передала закупщику сдачу 60рублей (которую он в последующем вернул ФИО3). Послепроведения проверочной закупки он сообщил в ДЧ ОМВД России пог.Копейску Челябинской области о незаконном обороте немаркированных табачных изделий по адресу: 

<

...>, в тот же день опрашивал ФИО3 Давления он ни на кого изучастников не оказывал.

Показаниями свидетеля К.П.Г., данными им при производстве предварительного расследования на л.д. 231-234 том № 5, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что наданный момент он работает в должности начальника Отделения ЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. До этого, с декабря 2021 года, он работал в должности старшего оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. В июле 2023 года в ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области поступила оперативная информация о том, что в магазине «Табак№7», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляется реализация немаркированных табачных изделий. В ходе проведения ОРМ вышеуказанная информация нашла свое подтверждение. Так, 13 июля 2023 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России пог.Копейску Челябинской области была проведена проверочная закупка поадресу: 

<

...>, гдебылподтвержден факт реализации немаркированных табачных изделий. В тот же день он провел осмотр магазина «Табак №7», расположенного поадресу: 

<

...>. В осмотре помещения принимала участие продавец - ФИО3, и двое понятых. Перед началом осмотра он разъяснил участникам, как будет проходить осмотр, права и обязанности каждого, после чего предложил продавцу ФИО3 добровольно выдать немаркированные табачные изделия. Продавец сопротивление не оказывала, в отделе магазина он обнаружил немаркированные табачные изделия. Продавец поясняла, что данные сигареты хранятся с целью последующей продажи. Все табачные изделия, которые находились в указанном помещении, он изъял, упаковал в коробки, опечатал печатью, где все участники поставили подписи, сделал пояснительные надписи. Также, для проведения экспертизы он изъял по 1 пачке сигарет каждого наименования. Все изъятые сигареты в последующем были помещены в складское помещение ОМВД России, расположенное по адресу: 

<

...>. Также, в ходе осмотра места происшествия он изъял телефон ФИО3 Осмотр места происшествия он проводил, согласно УПК РФ, перед проведением осмотра он разъяснил права, обязанности, порядок производства ОМП. По данному факту вОДОМВД России по г. Копейску Челябинской области было возбуждено уголовное дело НОМЕР. Все подробности были записаны впротокол. ФИО3 поясняла, что немаркированные табачные изделия привезла хозяйка магазина (ФИО2) для реализации вмагазине, та заведомо знала, что продукция немаркированная. Изъятые немаркированные табачные изделия, со слов ФИО3, хранились с целью последующего сбыта. Участвующие лица знакомились с протоколами, и после прочтения, ставили подписи, перед началом проведения ОМП он разъяснял права, обязанности, порядок проведения ОМП. 

Следователем на изучение был представлен протокол ОМП от 13 июля 2023 года. Он изучил документы, где все записано верно, правильно отражены все данные, правильно отражены сведения о количестве и наименованиях изъятого. 13 июля 2023 года в ОМП по адресу: 

<

...>, принимали участие продавец ФИО3, понятые Х., И.В.Э.

Сообщением о преступлении оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Ш.В.Р., зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Копейску Челябинской области 13 июля 2023 года под НОМЕР, согласно которому, в магазине «Табак» по адресу: 

<

...>, реализуются немаркированные табачные изделия. л.д. 3 том № 1.

Рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Ш.В.Р. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Копейску Челябинской области 13 июля 2023 года под НОМЕР, согласно которому, 13 июля 2023 года в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО3 были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия на общую сумму более 100 000 рублей, которые хранились с целью дальнейшего сбыта. л.д. 4 том № 1.

Рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Ш.В.Р. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Копейску Челябинской области 03 ноября 2023 года под НОМЕР, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в рамках оперативного сопровождения уголовного дела НОМЕР, выявлено новое преступление: в неустановленный период времени до 13 июля 2023 года ФИО3 инеустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Копейска Челябинской области незаконно неоднократно использовали чужие товарные знаки, изображенные на табачной продукции с наименованием «Marlboro», чем причинили правообладателю товарных знаков компании «ФИО4 Сарл» материальный ущерб. 13 июля 2023 года контрафактные табачные изделия изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОЭБиПУ ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. л.д. 30 том № 1.

Рапортом оперуполномоченного ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области Ш.В.Р. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД России по г. Копейску Челябинской области 03 ноября 2023 года под НОМЕР, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проводимых в рамках оперативного сопровождения уголовного дела НОМЕР, выявлено новое преступление: в неустановленный период времени до 13 июля 2023 года ФИО3 инеустановленные в ходе предварительного следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, на территории г. Копейска Челябинской области незаконно неоднократно использовали чужие товарные знаки, изображенные на табачной продукции с наименованием «Bond», чем причинили правообладателю товарных знаков компании «ФИО4 Сарл» материальный ущерб. 13 июля 2023 года контрафактные табачные изделия изъяты в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОЭБиПУ ОМВД России по г. Копейску Челябинской области. л.д. 35 том № 1.

Протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 июля 2023 года, в ходе которого оперуполномоченным Ш. был досмотрен закупщик Б.А.Г., прикотором немаркированные табачные изделия не обнаружены. л.д. 75 том № 1.

Протоколом осмотра и передачи денежных средств от 13 июля 2023 года, в ходе которого оперуполномоченным Ш.В.Р. были осмотрены и переданы денежные средства закупщику Б.А.Г. (дляприобретения немаркированных табачных изделий): 

- купюра достоинством 100 рублей с серией и номером еЭ 9842438;

- купюра номиналом 100 рублей с серией и номером пЗ 2493693. л.д. 76-77 том № 1.

Протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13 июля 2023 года, в ходе которого оперуполномоченным Ш. досмотрен закупщик Б.А.Г., при котором обнаружены немаркированные табачные изделия: 2 пачки сигарет с наименованием «Корона слим». л.д. 78 том № 1.

Протоколом приема и осмотра добровольно выданного имущества от13 июля 2023 года, в ходе которого ФИО3 добровольно выдала денежные средства, полученные от закупщика Б.А.Г.: 

- купюру достоинством 100 рублей с серией и номером еЭ 9842438;

- купюру номиналом 100 рублей с серией и номером пЗ 2493693. л.д. 79 том № 1.

Протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2023 года, в ходе которого были осмотрены денежные средства: 

- купюра достоинством 100 рублей с серией и номером еЭ 9842438;

- купюра номиналом 100 рублей с серией и номером пЗ 2493693. л.д. 80-83, 84-86 том № 1.

Протоколом проверочной закупки от 13 июля 2023 года, согласно которому, оперуполномоченным Ш.В.Р. проведена проверочная закупка по адресу: 

<

...>. 27, в ходе которой закупщик Б.А. приобрел у ФИО3 немаркированные табачные изделия. л.д. 87-88 том № 1.

Протоколом осмотра места происшествия от 13 июля 2023 года, в ходе которого была осмотрена часть нежилого помещения, расположенного поадресу: 

<

...>, где былиобнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками: 

- 79 пачек сигарет с наименованием «Корона»;

- 150 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Golg»;

- 46 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special SLIM»;

- 96 пачек сигарет с наименованием «Корона слим»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100»;

- 53 пачки сигарет с наименованием «Корона 24»;

- 19 пачек сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS»;

- 115 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION»;

- 73 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS»;

- 42 пачки сигарет с наименованием «Minsk capital MS»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION»;

- 25 пачек сигарет с наименованием «SENATOR WINEGRAPE NANO»;

- 28 пачек сигарет с наименованием «BT»;

- 40 пачек сигарет с наименованием «Dove gold compact»;

- 114 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum compact»;

- 99 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum medium edition»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim»;

- 101 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold»;

- 7 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS»;

- 111 пачек сигарет с наименованием «NZ GOLD COMPACT»;

- 17 пачек сигарет с наименованием «Pogonu»;

- 45 пачек сигарет с наименованием «CAVALLO SUPERSLIMS Gum»;

- 24 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENT»;

- 44 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO»;

- 23 пачки сигарет с наименованием «KENT»;

- 65 пачек сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «MILANO GENEVA»;

- 28 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE»;

- 42 пачки сигарет с наименованием «ORIS BLUE»;

- 33 пачек сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY Super Slims»;

- 10 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE Super Slims»;

- 19 пачек сигарет с наименованием «ORIS xplore Paris»;

- 13 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slims»;

- 106 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO RED GRAPE» (красные пачки исиние пачки);

- 46 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO DOUBLE APPLE»; 

- 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX»;

- 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ»;

- 2 пачки сигарет с наименованием «Conti Azure STICKS»;

- 3 пачки сигарет с наименованием «Conty BLUE STICKS»;

- 73 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro»;

- 83 пачки сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 46 пачек сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR»;

- 92 пачки сигарет с наименованием «CREDO»;

- 79 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue».

Образцы немаркированных табачных изделий (по 1 пачке каждого наименования) упакованы отдельно, остальная продукция упакована в5картонных коробок. В ходе осмотра места происшествия ФИО3 добровольно выдала принадлежащий ей телефон: сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР». л.д. 95-98 том № 1.

Протоколом осмотра предметов от 30 августа 2023 года, в ходе которого были осмотрено: табачные изделия, изъятые 19 июля 2023 года в ходе осмотра места происшествия - торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, упакованные в 5 картонных коробках. При вскрытии 5-ти коробок обнаружены и осмотрены табачные изделия (на пачках сигарет федеральные специальные марки РФ отсутствуют / на пачках сигарет изображены иностранные специальные марки / на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие с федеральными специальными марками РФ):

- 78 пачек сигарет с наименованием «Корона» (сизображением иностранных специальных марок);

- 149 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (сизображением иностранных специальных марок);

- 45 пачек сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special SLIMS» (специальные марки отсутствуют);

- 95 пачек сигарет с наименованием «Корона слим» (специальные марки отсутствуют);

- 9 пачек сигарет с наименованием «Корона слим 100» (специальные марки отсутствуют);

- 52 пачки сигарет с наименованием «Корона 24» (сизображением иностранных специальных марок);

- 18 пачек сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 114 пачек сигарет с наименованием «Корона стиль» (сизображением иностранных специальных марок);

- 8 пачек сигарет с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION» (специальные марки отсутствуют);

- 72 пачки сигарет с наименованием «Minsk city MS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 41 пачка сигарет с наименованием «Minsk capital MS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 8 пачек сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION» (на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие сфедеральными специальными марками РФ);

- 24 пачки сигарет с наименованием «SENATOR WINEGRAPE NANO» (специальные марки отсутствуют);

- 27 пачек сигарет с наименованием «ВТ» (на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие сфедеральными специальными марками РФ);

- 39 пачек сигарет с наименованием «Dove gold compact» (сизображением иностранных специальных марок);

- 113 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum compact» (сизображением иностранных специальных марок);

- 98 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum medium edition» (специальные марки отсутствуют);

- 6 пачек сигарет с наименованием «Dove PLATINUM» (сизображением иностранных специальных марок);

- 8 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim» (специальные марки отсутствуют);

- 100 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold» (сизображением иностранных специальных марок);

- 6 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold QS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 110 пачек сигарет с наименованием «NZ Gold COMPACT» (сизображением иностранных специальных марок);

- 16 пачек сигарет с наименованием «Pogonu» (на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие сфедеральными специальными марками РФ);

- 44 пачки сигарет с наименованием «CAVALLO SUPERSLIMS Gum» (специальные марки отсутствуют);

- 23 пачки сигарет с наименованием «PARLIAMENT» (специальные марки отсутствуют);

- 43 пачки сигарет с наименованием «KENT NANO» (специальные марки отсутствуют);

- 22 пачки сигарет с наименованием «KENT» (специальные марки отсутствуют);

- 64 пачки сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK» (специальные марки отсутствуют);

- 8 пачек сигарет с наименованием «MILANO GENEVA» (специальные марки отсутствуют);

- 27 пачек сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE» (специальные марки отсутствуют);

- 41 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE» (специальные марки отсутствуют);

- 32 пачки сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY Super Slims» (специальные марки отсутствуют);

- 9 пачек сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE Super Slims» (специальные марки отсутствуют);

- 18 пачек сигарет с наименованием «ORIS xplore Paris» (специальные марки отсутствуют);

- 12 пачек сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slims» (специальные марки отсутствуют);

- 104 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO RED GRAPE» (специальные марки отсутствуют). Из них 94 пачки сигарет красного цвета и10пачек сигарет синего цвета;

- 45 пачек сигарет с наименованием «ORIS NANO DOUBLE APPLE» (специальные марки отсутствуют);

- 8 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX» (специальные марки отсутствуют);

- 8 пачек сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» (специальные марки отсутствуют);

- 2 пачки сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Conti Azure STICKS» (специальные марки отсутствуют);

- 2 пачки сигарет с наименованием «Conti BLUE STICKS» (специальные марки отсутствуют);

- 72 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro» (специальные марки отсутствуют);

- 82 пачки сигарет с наименованием «Marlboro» (специальные марки отсутствуют);

- 45 пачек сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR» (специальные марки отсутствуют);

- 91 пачка сигарет с наименованием «CREDO» (сизображением иностранных специальных марок);

- 78 пачек сигарет с наименованием «Winston XS Blue» (специальные марки отсутствуют). л.д. 101-116, 117-120 том № 1.

Заключением эксперта НОМЕР от 07 августа 2023 года, согласно которому, вещества, содержащиеся в представленных на экспертизу сигаретах («Корона», «КОРОНА KALIPSO Special Golg», «КОРОНА KALIPSO Special SLIM», «Корона слим», «Корона слим 100», «Корона 24», «Корона MENTHOL SUPER SLIMS», «Корона стиль», «FAST 10 R:EVOLUTION», «Minsk city MS», «Minsk capital MS», «BOND STREET RED SELECTION», «SENATOR WINEGRAPE NANO», «BT», «Dove gold compact», «Dove platinum compact», «Dove platinum medium edition», «Dove PLATINUM», «Dove platinum slim», «NZ Gold», «NZGold QS», «NZ GOLD COMPACT», «Pogonu», «CAVALLO SUPERSLIMS Gum», «PARLIAMENT», «KENT NANO», «KENT», «MILANO NEW YORK», «MILANO GENEVA», «ORIS SMART CHANGE», «ORIS BLUE», «ORISSTRAWBERRY Super Slims», «ORIS CHOCOLATE Super Slims», «ORISxplore Paris», «ORIS PULSE mojito Super Slims», «ORIS NANO RED GRAPE», «ORIS NANO DOUBLE APPLE», «ORIS INTENSE DEEP MIX», «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», «ContiAzure STICKS», «Conty BLUE STICKS», «Marlboro micro», «Marlboro», «Marlboro CORE FLAVOR», «CREDO», «Winston XS Blue»), являются частицами растений табака (сем. Пасленовые (Solanaceaе) род Табак (Nicotiana)). л.д. 134-137 том № 1.

Протоколом осмотра предметов от 31 августа 2023 года, в ходе которого были осмотрены: 

1) Табачные изделия, изъятые 13 июля 2023 года в ходе проведения проверочной закупки у ФИО3 (табачные изделия после проведения судебной ботанической экспертизы НОМЕР от 07 августа 2023 года). При вскрытии упаковки обнаружены и осмотрены табачные изделия (в каждой пачке отсутствует по5сигарет): 2 пачки сигарет с наименованием «Корона слим» (федеральные специальные марки отсутствуют);

2) Табачные изделия (образцы для проведения экспертизы), изъятые 13 июля 2023 года, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (табачные изделия после проведения судебной ботанической экспертизы НОМЕР от 07 августа 2023 года). Привскрытии упаковки обнаружены и осмотрены табачные изделия (в каждой пачке отсутствует по 5 сигарет) (на пачках сигарет федеральные специальные марки РФ отсутствуют / напачках сигарет изображены иностранные специальные марки / на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие с федеральными специальными марками РФ):

- 1 пачка сигарет с наименованием «Корона» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special Gold» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «КОРОНА KALIPSO Special SLIMS» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Корона слим» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Корона слим 100» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Корона 24» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Корона стиль» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «FAST 10 R:EVOLUTION» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Minsk city MS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Minsk capital MS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION» (на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие с федеральными специальными марками РФ с разрядом и номером 4744877464867);

- 1 пачка сигарет с наименованием «SENATOR WINEGRAPE NANO» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ВТ» (на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие сфедеральными специальными марками РФ с разрядом и номером 76 0229 9568650);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Dove gold compact» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Dove platinum compact» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Dove platinum medium edition» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Dove PLATINUM» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold QS» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «NZ Gold COMPACT» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Pogonu» (на пачках сигарет изображены специальные марки, внешне схожие сфедеральными специальными марками РФ с разрядом и номером 32 1532 3234651);

- 1 пачка сигарет с наименованием «CAVALLO SUPERSLIMS Gum» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «KENT NANO» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «KENT» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO NEW YORK» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «MILANO GENEVA» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS SMART CHANGE» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS BLUE» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS STRAWBERRY Super Slims» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS CHOCOLATE Super Slims» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS xplore Paris» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS PULSE mojito Super Slims» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS NANO RED GRAPE» (пачка сигарет красного цвета) (специальные марки отсутствуют); 

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS NANO RED GRAPE» (пачка сигарет синего цвета) (специальные марки отсутствуют); 

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS NANO DOUBLE APPLE» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE DEEP MIX» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Conti Azure STICKS» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Conti BLUE STICKS» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro micro» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR» (специальные марки отсутствуют);

- 1 пачка сигарет с наименованием «CREDO» (сизображением иностранных специальных марок);

- 1 пачка сигарет с наименованием «Winston XS Blue» (специальные марки отсутствуют). л.д. 140-157, 158-165 том № 1.

Заключением эксперта НОМЕР от 15 августа 2023 года, согласно которому, в памяти сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», обнаружены файлы, которые были переписаны на оптический диск. л.д. 172-175 том № 1.

Протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года, в ходе которого было осмотрено: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР». Телефон в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР. В телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка, свидетельствующая о противоправной деятельности ФИО3 иФИО2,

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР». На диске обнаружены файлы, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3 и ФИО2 л.д. 182-305, 306-308 том № 1, л.д. 205-206 том № 4.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 22 февраля 2024 года, в ходе которого были осмотрены: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР,

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР.

На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 года. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений за декабрь 2022 года и январь 2023 года. 

В сообщениях (голосовых и текстовых) речь идет о немаркированных табачных изделиях. Исходя из текста сообщений установлено, что «Н.» составляла заявки, в том числе, на немаркированные табачные изделия «А.», а«А.» в последующем поставляла немаркированные табачные изделия в торговый отдел. Согласно текстов сообщений установлено, что в торговом отделе велось видеонаблюдение, через удаленный доступ, что говорит о том, что«А.» осуществляла видеоконтроль за «Н.». Согласно текста сообщений: «Н.» сообщает, что проводятся проверки сотрудниками полиции, на что «А.» дает указания «Н.» не продавать в этот день немаркированные табачные изделия; «Н.» интересуется о местах продаж немаркированных табачных изделий, о чем сообщает «А.», наосновании чего вносятся корректировки в заявки на немаркированные табачные изделия. Согласно голосовым сообщениям: «А.» приедет в торговый отдел к «Н.», и они будут проводить ревизию; «А.» интересуется закупочными ценами на немаркированные табачные изделия «Корона» и, с учетом понижения закупочной стоимости, дает указание «Н.» продавать немаркированные табачные изделия «Корона» дешевле, то есть, «А. устанавливает отпускные цены немаркированных табачных изделий в торговом отделе»; «А.» интересуется, какие нужны сигареты «Мальборо», дорогие или дешевые, что говорит о том, что «А.» и «Н.» достоверно понимали, что дешевые сигареты «Мальборо» - это контрафактные немаркированные табачные изделия. 

Установлено, что абонентский номер телефона НОМЕР находился в пользовании ФИО3, а абонентский номер телефона НОМЕР находился в пользовании ФИО2

Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что:

- ФИО2 достоверно знала о наличии немаркированных табачных изделий в отделе магазина; давала указания ФИО3, руководила отделом магазина; осуществляла «практически» ежедневный контроль ФИО3 посредством телефонной связи, мессенджеров, видеонаблюдения за торговой точкой; интересовалась наличием немаркированных табачных изделий в отделе магазина; с учетом спроса покупателей и заявок ФИО3, подыскивала поставщиков, у которых закупала немаркированные табачные изделия; поставляла немаркированные табачные изделия в отдел магазина; получала информацию от ФИО3 об остатках денежных средств в кассе; распределяла полученную прибыль от преступной деятельности (в том числе, 1 000 рублей за одну смену ФИО3 оставляла себе по указанию ФИО2); сообщала ФИО3 о проведении сотрудниками полиции проверочных мероприятий в других магазинах г. Копейска Челябинской области; давала указания ФИО3 принимать меры конспирации; проводила совместные ревизии с ФИО3; устанавливала отпускные цены немаркированных табачных изделий вотделе магазина.

Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что в обязанности ФИО3 входило: 

- составлять заявки на немаркированные табачные изделия, которые необходимо было доставить в отдел магазина, и направление данных заявок ФИО2; отчитываться перед ФИО2 о наличии денежных средств вкассе отдела магазина, об остатках немаркированных табачных изделий в отделе магазина, о продажах немаркированных табачных изделий; продавать немаркированные табачные изделия в отделе магазина; сообщать ФИО2 о проведении сотрудниками полиции проверочных мероприятий в других магазинах и принимать меры конспирации; проводить совместные ревизии с ФИО2 л.д. 2-101, 102 том № 2.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 23 февраля 2024 года, в ходе которого было осмотрено: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР.

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР.

На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 года. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений за февраль 2023 года.

Согласно смысла текстовых сообщений установлено, что ФИО2 и ФИО3 достоверно понимают, что «дешевые» сигареты немаркированные и контрафактные.

Установлено, что абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО3, а абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО2 Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что:

- ФИО2 достоверно знала о наличии немаркированных табачных изделий в отделе магазина; достоверно понимает, что «дешевые» сигареты - немаркированные и контрафактные табачные изделия; давала указания ФИО3; руководила отделом магазина; осуществляла «практически» ежедневный контроль ФИО3 посредством телефонной связи, мессенджеров; получала информацию от ФИО3 об остатках денежных средств вкассе; распределяла полученную прибыль от преступной деятельности (втомчисле, 1 000 рублей за одну смену ФИО3 оставляла себе поуказанию ФИО2); проводила совместные ревизии с ФИО3.

- в обязанности ФИО3 входило: составлять заявки на немаркированные табачные изделия, которые необходимо было доставить в отдел магазина, и направление данных заявок ФИО2; отчитываться перед ФИО2 о наличии денежных средств вкассе отдела магазина, об остатках немаркированных табачных изделий в отделе магазина, о продажах немаркированных табачных изделий; продавать немаркированные табачные изделия в отделе магазина; проводить совместные ревизии с ФИО2 ФИО3 достоверно понимает, что «дешевые» сигареты - немаркированные и контрафактные табачные изделия. л.д. 103-192 том НОМЕР.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 24 февраля 2024 года, в ходе которого было осмотрено: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР.

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР. На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 года. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений за март 2023 года. 

Исходя из смысла текстов сообщений между ФИО2 иК.Н.ВБ., установлено, что ФИО2 известно о том, что в отделе магазина реализуются немаркированные табачные изделия, ФИО2 контролируется и устанавливается отпускная цена немаркированных табачных изделий, которые ниже рыночных ценмаркированной продукции в розничных магазинах. ФИО2 и ФИО3 достоверно известно, что в отделе магазина реализуются немаркированные табачные изделия, а также контрафактные табачные изделия.

Абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО3, аабонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО2 Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что:

- ФИО2 достоверно знала о наличии немаркированных табачных изделий в отделе магазина; давала указания ФИО3; руководила отделом магазина; осуществляла «практически» ежедневный контроль ФИО3 посредством телефонной связи, мессенджеров; интересовалась наличием немаркированных табачных изделий в отделе магазина; с учетом спроса покупателей и заявок ФИО3, подыскивала поставщиков, у которых закупала немаркированные табачные изделия; поставляла немаркированные табачные изделия в отдел магазина; получала информацию от ФИО3 об остатках денежных средств вкассе, распределяла полученную прибыль от преступной деятельности (втомчисле, 1 000 рублей за одну смену ФИО3 оставляла себе поуказанию ФИО2); устанавливала отпускные цены немаркированных табачных изделий вотделе магазина;

- в обязанности ФИО3 входило: составлять заявки на немаркированные табачные изделия, которые необходимо было доставить в отдел магазина, направление данных заявок ФИО2; отчитываться перед ФИО2 о наличии денежных средств вкассе отдела магазина, об остатках немаркированных табачных изделий в отделе магазина, о продажах немаркированных табачных изделий; продавать немаркированные табачные изделия в отделе магазина. л.д. 193-301, 302 том № 2. 

Протоколом осмотра предметов от 24 февраля 2024 года, в ходе которого были осмотрены: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР. На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 года. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений: за апрель 2023 года.

Абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО3, абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО2 Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что:

- ФИО2 достоверно знала о наличии немаркированных табачных изделий в отделе магазина; давала указания ФИО3; руководила отделом магазина; осуществляла «практически» ежедневный контроль ФИО3 посредством телефонной связи, мессенджеров; интересовалась наличием немаркированных табачных изделий в отделе магазина; с учетом спроса покупателей и заявок К.Н.ВБ., подыскивала поставщиков, у которых закупала немаркированные табачные изделия, и поставляла немаркированные табачные изделия в отдел магазина; получала информацию от ФИО3 об остатках денежных средств вкассе, распределяла полученную прибыль от преступной деятельности (втомчисле, 1 000 рублей за одну смену ФИО3 оставляла себе поуказанию ФИО2); устанавливала отпускные цены немаркированных табачных изделий вотделе магазина;

- в обязанности ФИО3 входило: составлять заявки на немаркированные табачные изделия, которые необходимо было доставить в отдел магазина, направление данных заявок ФИО2; отчитываться перед ФИО2 о наличии денежных средств вкассе отдела магазина, об остатках немаркированных табачных изделий в отделе магазина, о продажах немаркированных табачных изделий; продавать немаркированные табачные изделия в отделе магазина. л.д. 1-96, 97 том № 3.

Протоколом дополнительного осмотра документов от 26 февраля 2024 года, в ходе которого было осмотрено: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», впластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР. На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по 13 июля 2023 гола. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений - за май 2023 года: 

Согласно текстов сообщений, в отделе магазина у ФИО2, помимо ФИО3, также работала в качестве продавца «Ж.», которую ФИО2 в последующем уволила, ФИО2 занималась поиском кандидата на должность продавца, а ФИО3 в последующем должна была обучать нового продавца, а также осуществляла подбор кандидатов на должность продавца. ФИО2 приобретала сигареты по цене от 49 рублей до 80 рублей за одну пачку, чтоговорит о том, что сигареты были немаркированные, таккакмаркированные табачные изделия не могли стоить менее 119 рублей запачку сигарет.

Абонентский номер телефона НОМЕР находился в пользовании ФИО3, аабонентский номер телефона НОМЕР находился в пользовании ФИО2 Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что:

- ФИО2 достоверно знала о наличии немаркированных табачных изделий в отделе магазина; давала указания ФИО3, руководила отделом магазина; осуществляла «практически» ежедневный контроль ФИО3 посредством телефонной связи, мессенджеров и видеокамеры, установленной в отделе магазина; интересовалась наличием немаркированных табачных изделий в отделе магазина; с учетом спроса покупателей и заявок ФИО3, подыскивала поставщиков, у которых закупала немаркированные табачные изделия, поставляла немаркированные табачные изделия в отдел магазина; получала информацию от ФИО3 об остатках денежных средств вкассе; распределяла полученную прибыль от преступной деятельности (втомчисле, 1 000 рублей за одну смену ФИО3 оставляла себе поуказанию ФИО2); устанавливала отпускные цены немаркированных табачных изделий вотделе магазина; увольняла и принимала на работу продавцов магазина; осуществляла подборку кандидатов на должность продавца; давала указания ФИО3 подбирать кандидатов на должность продавца, проводить обучение продавцов. 

- в обязанности ФИО3 входило: составлять заявки на немаркированные табачные изделия, которые необходимо было доставить в отдел магазина, и направление данных заявок ФИО2; отчитываться перед ФИО2 о наличии денежных средств вкассе отдела магазина, об остатках немаркированных табачных изделий в отделе магазина, о продажах немаркированных табачных изделий; продавать немаркированные табачные изделия в отделе магазина; по указанию ФИО2 подбирала кандидатов на должность продавца; проводить обучение продавцов. л.д. 98-219, 220 том № 3.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 28 февраля 2024 года, в ходе которого были осмотрены: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР.

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР. На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 гола. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений - за июнь 2023 года: 

Абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО3, аабонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО2 Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что:

- ФИО2 достоверно знала о наличии немаркированных табачных изделий в отделе магазина; давала указания ФИО3, руководила отделом магазина; осуществляла «практически» ежедневный контроль ФИО3 посредством телефонной связи, мессенджеров и видеокамеры, установленной в отделе магазина; интересовалась наличием немаркированных табачных изделий в отделе магазина; с учетом спроса покупателей и заявок ФИО3, подыскивала поставщиков, у которых закупала немаркированные табачные изделия, и поставляла немаркированные табачные изделия в отдел магазина; получала информацию от ФИО3 об остатках денежных средств вкассе; распределяла полученную прибыль от преступной деятельности (втомчисле, 1 000 рублей за одну смену ФИО3 оставляла себе поуказанию ФИО2); устанавливала отпускные цены немаркированных табачных изделий вотделе магазина.

- в обязанности ФИО3 входило: составлять заявки на немаркированные табачные изделия, которые необходимо было доставить в отдел магазина, и направление данных заявок ФИО2; отчитываться перед ФИО2 о наличии денежных средств вкассе отдела магазина, об остатках немаркированных табачных изделий в отделе магазина, о продажах немаркированных табачных изделий; продавать немаркированные табачные изделия в отделе магазина. л.д. 1-71, 72 том № 4.

Протоколом осмотра предметов от 29 февраля 2024 года, в ходе которого были осмотрены:

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР. На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 года. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений - за июль 2023 года: 

Абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО3, абонентский номер телефона НОМЕР - находился в пользовании ФИО2

Согласно текстовым сообщениям, голосовым сообщениям, отправленным фотографиям, между абонентскими номерами телефонов НОМЕР (находящегося в пользовании ФИО3), НОМЕР (находящегося впользовании ФИО2), установлено, что:

- ФИО2 достоверно знала о наличии немаркированных табачных изделий в отделе магазина; давала указания ФИО3; руководила отделом магазина; осуществляла «практически» ежедневный контроль ФИО3 посредством телефонной связи, мессенджеров; интересовалась наличием немаркированных табачных изделий в отделе магазина; с учетом спроса покупателей и заявок ФИО3, подыскивала поставщиков, у которых закупала немаркированные табачные изделия, и поставляла немаркированные табачные изделия в отдел магазина; получала информацию от ФИО3 об остатках денежных средств вкассе; распределяла полученную прибыль от преступной деятельности (втомчисле, 1 000 рублей за одну смену ФИО3 оставляла себепоуказанию ФИО2); устанавливала отпускные цены немаркированных табачных изделий вотделе магазина.

- в обязанности ФИО3 входило: составлять заявки на немаркированные табачные изделия, которые необходимо было доставить в отдел магазина, и направление данных заявок ФИО2; отчитываться перед ФИО2 о наличии денежных средств вкассе отдела магазина, об остатках немаркированных табачных изделий в отделе магазина, о продажах немаркированных табачных изделий; продавать немаркированные табачные изделия в отделе магазина. л.д. 73-123, 124 том № 3.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 06 марта 2024 года, в ходе которого, с участием ФИО3, были осмотрены: 

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР.

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР. На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 года. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений. ФИО3 пояснила, что осматриваемый сотовый телефон принадлежит ей, пользовалась телефоном и абонентским номером она. Под профилем «А.» по абонентскому номеру НОМЕР в приложении «WhatsApp» у нее записана поставщик электронных сигарет. Про то, что она привезла свои немаркированные сигареты в отдел магазина, которые у нее впоследствии изъяли, А. незнала. Она не делала заявки ФИО2 на немаркированные табачные изделия. Словами «корона серая» она с ФИО2 называли электронные сигареты. Немаркированные табачные изделия, которые изъяли в магазине сотрудники полиции, она привозила сама на такси. Что ФИО2 имела в виду под словосочетанием «Что-нибудь нужно из Белоруссии?», «Белоруссия нужна?», «Мальборо красное - это дорогое или дешевое?», она не знает. Что такое «кредо», она не помнит. Про какие сигареты идет речь в голосовом сообщении позакупу 72 рубля, а продаже по 75 рублей, она не помнит. Речь идет о заказе сигарет ФИО2, но каких, она не помнит. Зачем она предупреждает ФИО2 о том, что на автовокзале ходят сотрудники полиции, не помнит. Что значит словосочетание ФИО2 «Значит не продавайте сегодня белорусские, только тем, кому знаете»?» с которым онасогласились, она не помнит. До изъятия сигарет из магазина сотрудниками полиции, она не вдавалась в подробности, что это за сигареты. А те сигареты, которые изъяли сотрудники полиции, это немаркированные сигареты, это ее сигареты, которые она приобрела лично за свои деньги при обстоятельствах, указанных ранее в допросе. ФИО2 предупреждает ее о том, что проходят проверки, чтобы, наверное, не было никаких претензий, недоразумений. Почему Г.А.Л. просит ее торговать только «своим», она не поняла. Кто такие «свои», не знает. В переписке они сФИО2 обсуждают вопросы торговли табачной продукцией, электронными сигаретами и прочими сопутствующими товарами. О том, маркированные сигареты или нет, способы их приобретения, и как определялась их стоимость, ей неизвестно. Она лично определяла стоимость всего товара вмагазине, ФИО2 не была против того, что она определяла отпускную стоимость товаров в магазине, она добавляла к закупочной цене 30 % от стоимости товара. Что означают «дешов», «дешевка», «дешманское», «мальборо дешевка», мальборо тонкая дешевка», не знает, не помнит. Что означает словосочетание ФИО2 «приходовались Беларусь по крайней мере поценам каким сегодня захотим продавались, точно также», не знает, непомнит. Что означало входящее голосовое сообщение от «А.»: «Н., сфоткайте мне, пожалуйста, листочек всех цен с Белоруссии?», она не знает. Чтоозначают цифры на фото листка бумаги напротив названий сигарет, который она отправила ФИО2, не помнит, может цены, может количество. Что означает сообщение от ФИО2: «Дав привезли, этовотБелоруссию что вы заказывали», не знает. Зачем ФИО2 скинула ей сообщение с названиями сигарет, напротив которых стоят цифры, и что означают эти цифры, она не знает. Что означает сообщение ФИО2: «Капец», «Оно 47 р. в закупе», «Давайте по 55», не знает. Зачем ФИО2 отправляет фотографию товарной накладной, она не знает. Почему втоварной накладной указана стоимость сигарет ниже 119 рублей за 1 пачку, не знает.

Что означает словосочетание «У меня из беларусии сегодня только нз 7 блоков», «нам можно будет продавать или из-под полы», голосовое сообщение от «А.»: «Н., давайте завтра наБелорусь тогда побольше заявку сделаем», сообщения от ФИО2: ««Белоруссию надо?)», «Корона 24», лежит ее отправить», «Здрасьте, Орис подорожал, сделайте его по 90 Р», «Здрасьте, Н.. Это хорошие вкусные сигаретки. Поставите их по 85 рублей. У меня на Сельмаше в день по 7-10 блоков улетало. Вот они сейчас опять появились», «Уваснаверное остатки по Белоруссии большие», «Белоруссия нужна?», не помнит, не знает. Что означает ее сообщение «Но мне еще надо на вокзале точки закрыли многие все идут к нам на четвертом участке точку закрыли в этой стороне мы только с беларуссии иберут блоками, так что мне еще надо», не знает. Почему сигареты «Орис» продавались по цене 85 и 95 рублей, когда одна маркированная пачка сигарет не могла стоить дешевле 119 рублей, не знает.

В магазине работали 3 продавца: О., Ж. и она, обучением других продавцов она не занималась. Она занималась подбором кандидатов на должность продавца, а ФИО2 принимала окончательное решение о приеме на работу в качестве продавца конкретного человека. Она просила знакомую Л., когда ей нужно было в больницу.

Почему на фотографии накладных, которую она отправила ФИО2, указаны сигареты по заниженной стоимости от 49 рублей до 80 рублей за пачку, что ниже рыночной цены (119 рублей) за маркированную пачку сигарет, она не знает.

В магазине велось видеонаблюдение. Анжела осуществляла за магазином видеонаблюдение.

В прослушанных аудиозаписях голосовые сообщения от ФИО2. Она сама отправляла сообщения ФИО2, ктовел переписку с номера ФИО2, не знает, предполагает, что ФИО2, так как это номер телефона, которым пользуется ФИО2 Предъявленная переписка с ФИО2 не имеет отношения к изъятой унее продукции. Среди изъятой у нее продукции продукция, не имелось продукции, предоставленной ФИО2 л.д. 126-169, 170 том № 4.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 12 марта 2024 года, в ходе которого, с участием ФИО2, были осмотрены:

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», в пластиковом корпусе черного цвета. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР.

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР».

В телефоне обнаружены мессенджеры, в том числе, мессенджер «Viber», который зарегистрирован на абонентский номер НОМЕР. На диске и телефоне в программе «Viber» обнаружена переписка сабонентским номером НОМЕР «А.» за период с 21 декабря 2022 года по13 июля 2023 года. Переписка в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений. ФИО2 пояснила, что профилем «А.» по абонентскому НОМЕР в приложении «Viber» пользовалась только она. В переписке ФИО3 просит ее привести указанные в сообщении сигареты для продажи в магазине «Табак № 7» по адресу: 

<

...>. ФИО3 делает ей заявки нанемаркированные табачные изделия.

В аудиосообщениях ее голос. Под словосочетанием «Что-нибудь нужно из Белоруссии?», она имела в виду сигареты, на которых нет акцизок РФ, но есть акцизы Республики Белоруссии. О том, что в ее магазине продаются немаркированные табачные изделия, она знала. Немаркированные табачные изделия она передавала через такси в магазин дляпоследующей продажи. Слово «кредо» - это немаркированные сигареты производства Республики Белоруссия. Речь идет о немаркированных сигаретах по цене 72 рубля закуп и 75 рублей продажи.

Фраза «Белоруссия нужна?» - это сигареты производства Республики Белоруссия без акцизных марок РФ. Речь идет о немаркированных табачных изделиях производства Республики Белоруссия.

ФИО3 предупреждает ее о том, что на автовокзале ходят сотрудники полиции, так как мы достоверно знали, что продавать сигареты без акцизов РФ запрещено. Словосочетание «Значит, не продавайте сегодня белорусские, только тем, кому знаете»?», означает, что сигареты без акцизов РФ производства Республики Белоруссии не нужно продавать, чтоб не продать сигареты в ходе проверочной закупки. Но постоянным покупателям такие сигареты можно было продавать. В магазине периодически проводились ревизии, пару раз ревизию проводила она, в остальные разы ревизию проводила К.Н.ВВ. Она предупреждает ФИО3 о том, что идут проверки, чтобы та не продавала немаркированные сигареты, таккактакие сигареты запрещено было продавать. «Свои» - это постоянные покупатели немаркированных сигарет.

«НЗ тонкий», «нз компакт», «Кредо корона желтая», «NZ тонкий», «Дав», «корона черная», «корона 100 серая», «дав 100 компакт», «бонд», «NZ», «кент», «корона», «Орис», «кент кристал блю», «Корона серая 10», «дав компакт 10», «давтолстый 5», «калипсо компакт 10», «кредо 5», «мальборо черн толс», «коваложвачка», «кредо», «NZ компакт» - речь идет о немаркированных табачных изделиях производства Республики Белоруссия.

«Мальборо дорогое» - это оригинальные сигареты, «Мальборо дешевое» - не оригинальные сигареты. Также речь идет онемаркированных табачных изделиях производства Республики Белоруссия. Вместе с сигаретами в магазин всегда приходила накладная на товар, она дала указание продавцу ФИО3, чтобы тапродавала сигареты дороже на 10-15 рублей от закупочной цены.

Словосочетание «приходовались Беларусь по крайней мере поценам каким сегодня захотим продавались, точно так же» - означает, чтонемаркированные сигареты производства Республики Белоруссия продавались по не фиксированным ценам. «Дешевые», «дешов», «дешевка», «дешманское», «издешевых» - контрафактные, не оригинальные сигареты, они стоили дешевле, чем в розничных магазинах, речь идет о немаркированных сигаретах Республики Белоруссия. «Дорогушки» - это оригинальные сигареты. «Winston», «Kent» - это маркированные сигареты.

В своем голосовом сообщении она просит ФИО3 сфоткать ей все цены на немаркированные табачные изделия производства Республики Белоруссия. Цифры на фотографии листка бумаги напротив названий сигарет означают цены, по которым продавались немаркированные табачные изделия. Онаотправила сообщение с названиями сигарет, напротив которых стоят цены, для того, чтобы ФИО3 изучила закупочные цены на сигареты, ипродавала сигареты с наценкой. В товарной накладной указана стоимость сигарет ниже 119 рублей за 1 пачку, потому, что сигареты не маркированные.

У нее работала в качестве продавца только К.Н.ВВ., но если той был нужен выходной, то ФИО3 сама находила себе подмену, она была не против, чтобы ту подменяли. Сама она никогда не продавала лично немаркированные сигареты. Подбором кандидатов занималась ФИО3, рассказывала про кандидата, а она соглашалась с мнением той. Л. - этопродавец, который подменял ФИО3, когда той нужен был выходной. «Из подполы» - означает продавать только постоянным покупателям. В магазине велось видеонаблюдение, но оно, то работало, то не работало. «Белоруссия нужна?» - означает сигареты производства Республики Белоруссия без акцизок РФ. 

В прослушанных Вами голосовых сообщениях ее голос. Она сама отправляла сообщения ФИО3, ктовел переписку с номера ФИО3, не знает, предполагает, что К.Н.ВВ., так как это номер телефона, которым пользуется К.Н.ВВ. л.д. 172-203, 204-206 том № 4.

Запросом в ООО «Иванов, ФИО9 и Партнеры» НОМЕР от 29 сентября 2023 года, согласно которому, направлены пачки (образцы) сигарет наисследование: 1 пачка сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION». л.д. 1-2 том № 5.

Ответом на запрос ООО «Иванов, ФИО9 иПартнеры» НОМЕР от 18 октября 2023 года, согласно которому, исследованы направленные образцы сигарет: 

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro micro», 

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro», 

- 1 пачка сигарет снаименованием «Marlboro CORE FLAVOR»,

- 1 пачка сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION». 

Образцы не являются оригинальной продукцией и имеют признаки контрафактности. 

На пачках сигарет неоднократно, а именно одновременно использовались товарные знаки, знаки обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных сними обозначений для однородных товаров, размещаемые на оригинальной продукции табачных изделий (сигарет) «MARLBORO», «BOND», правообладателем которых является компания «ФИО4 САРЛ», в частности, использовались: товарный знак НОМЕР, товарный знак НОМЕР, товарный знак НОМЕР, товарный знак НОМЕР, товарный знак НОМЕР.

Стоимость одной оригинальной пачки табачной продукции (единицы) на 13 июля 2023 года при ее реализации составляет: «Marlboro micro» - 229рублей, «Marlboro» - 229 рублей, «Marlboro CORE FLAVOR» - 229 рублей, «BONDSTREET RED SELECTION» - 189 рублей. 

Общий ущерб, причиненный правообладателю компании «ФИО4 САРЛ» выпуском в гражданский оборот контрафактной табачной продукции, составляет 47959 рублей (46258 рублей и 1701 рублей): 

- «Marlboro» - 83 пачки, стоимостью одной единицы (МРЦ) 229 рублей, на сумму 19007 рублей;

- «Marlboro CORE FLAVOR» - 46 пачек, стоимостью одной единицы (МРЦ) 229 рублей, на сумму 10534 рубля;

- «Marlboro micro» - 73 пачки, стоимостью одной единицы (МРЦ) 229 рублей, на сумму 16717 рублей,

- «BOND STREET RED SELECTION» - 9 пачек, стоимостью одной единицы (МРЦ) 189 рублей, на сумму 10534 рубля. л.д. 3-10 том № 5.

Свидетельством о регистрации на общеизвестный товарный знак «MARLBORO» НОМЕР согласно которому, товарный знак «MARLBORO» принадлежит правообладателю компании «ФИО4 САРЛ». л.д. 11-12 том № 5.

Свидетельством о регистрации на товарный знак (знак обслуживания) «MARLBORO» НОМЕР, согласно которому, товарный знак (знак обслуживания) «MARLBORO» принадлежит правообладателю компании «ФИО4 САРЛ». л.д. 13-15 том № 5.

Распечаткой с сайта ВОИС по товарному знаку «MARLBORO» НОМЕР, согласно которой, товарный знак принадлежит правообладателю компании «ФИО4 САРЛ». л.д. 16-17 том № 5.

Свидетельством о регистрации на товарный знак (знак обслуживания) «BOND» НОМЕР, согласно которому, товарный знак (знак обслуживания) «BOND» принадлежит правообладателю компании «ФИО4 САРЛ». л.д. 18-21 том № 5.

Свидетельством о регистрации на товарный знак «BOND» НОМЕР, согласно которому, товарный знак «BOND» принадлежит правообладателю компании «ФИО4 САРЛ». л.д. 22-23 том № 5.

Заключением об исследовании НОМЕР от 11 октября 2023 года, согласно которому, исследованы образцы направленных сигарет:

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro micro»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «BOND STREET RED SELECTION».

Образцы не являются оригинальной продукцией, иимеют признаки контрафактности. л.д. 24-25 том № 5.

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 23 ноября 2023 года, в ходе которого были осмотрены: 

- 1 пачка сигарет с наименованием «PARLIAMENT»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro micro»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro»;

- 1 пачка сигарет с наименованием «Marlboro CORE FLAVOR».

В каждой пачке отсутствует по 5 сигарет. л.д. 28-34, 35, 36 том № 5.

Заключением эксперта НОМЕР от 05 декабря 2023 года, согласно которому, бланки федеральных специальных марок с разрядом и номерами НОМЕР (изображенный на сигаретах с наименованием «BOND STREET RED SELECTION»), НОМЕР (изображенный на пачке сигарет снаименованием «ВТ»), НОМЕР (изображенный на пачке сигарет снаименованием «Pogonu») - изготовлены не предприятием Гознак. Изображения текстовых и графических реквизитов бланков акцизной испециальных марок с разрядами и номерами, за исключением изображений номеров, выполненных красным красящим веществом: 47 4487 7464867, 760229 9568650, 32 1532 3234651, выполнены способом плоской офсетной печати. Изображения номера, выполненных красным красящим веществом: «7464867» - выполнены способом высокой печати, - «9568650» выполнен способом плоской офсетной печати, - «3234651» выполнен способом цветной струйной печати. л.д. 42-45 том № 5.

Распечаткой интернет-сайта Федеральной налоговой службы https://service.nalog.ru/tabak.do, согласно которой, максимальная розничная цена (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной товарным знаком «MARLBORO», по состоянию на 13июля 2023 года составляет 229 рублей. л.д. 68-71 том № 5.

Распечаткой интернет-сайта Федеральной налоговой службы https://service.nalog.ru/tabak.do, согласно которой, максимальная розничная цена (МРЦ) одной пачки сигарет, маркированной товарным знаком «BOND», по состоянию на 13июля 2023 года составляет 189рублей. л.д. 99-102 том № 5.

Справкой НОМЕР об исследовании документов от16 января 2024 года, из которой следует, что, согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства РФ НОМЕР от 24 января 2023 года «ФИО10 минимальной цене табачной продукции напериод с 01 марта 2023 года по31 декабря 2023 года», в соответствии сформулой, установленной ФЗ№15-ФЗ от23 февраля 2013 года «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотин содержащей продукции» (вредакции ФЗ от 30 декабря 2020 года № 504-ФЗ), рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции из расчета 119рублей запачку запериод с 01 марта 2023 года по 31 декабря 2023 года.

Стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в части нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, в общем количестве 2167 пачек, рассчитана, в соответствии сФедеральным законом от23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Обохране здоровья граждан отвоздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака илипотребления никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ от 30 декабря 2020 года №504-ФЗ), составляет 257873рубля, что, в соответствии спримечанием к ст. 171.1 УК РФ, является крупным размером. л.д. 127-130 том № 5.

Договорами субаренды нежилого помещения:

- НОМЕР от 28 мая 2018 года, согласно которому, ООО «Бета Живика» сдает в субаренду ООО «Любимая пекарня» часть нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, 

- НОМЕР от 24 ноября 2022 года, согласно которому, ООО «Любимая пекарня» сдает в субаренду ИПК.Ж.В. часть нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>. Цель аренды: арендуемое помещение предоставляется Арендатору для организации торговли табачной продукцией. л.д. 167-173, 174-180 том № 5.

Листом записи ЕГРИП на К.Ж.Э., согласно которой, 29 июля 2020 года в ЕГРИП внесена К.Ж.Э. Основной вид деятельности: аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым имуществом. л.д. 190-191 том № 5.

Уведомлением о постановке на учет К.Ж.Э. в налоговом органе, согласно которому, 29 июля 2020 года К.Ж.Э. поставлена на учет в ИФНС по Ленинскому района г. Челябинска, с присвоением ИНН НОМЕР, ОГРНИП НОМЕР. л.д. 192-197 том № 5

Свидетельством о государственной регистрации права серия НОМЕР от 18 марта 2005 года, согласно которому, у М.Н.Н. зарегистрировано в собственности недвижимое имущество: нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 251.4 кв.м. л.д. 213 том № 5.

Договором аренды недвижимого имущества 2017 года, согласно которому, М.Н.Н. сдает в аренду ООО «АСБ-комплекс» нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, площадью 251.4 кв.м., с правом сдачи помещения всубаренду. л.д. 214-220 том № 5.

Протоколом обыска от 08 декабря 2023 года, согласно которому, в жилище ФИО2 по адресу: АДРЕС, былообнаружено и изъято: 

- сотовый телефон марки «Apple», модель: А2645, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР, принадлежащий Г.С.;

- сотовый телефон марки «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР., имей код 2: НОМЕР, принадлежащий Г.А.ДБ. л.д. 121-122 том № 6.

Заключением эксперта НОМЕР от 20 декабря 2023 года, согласно которому, всотовом телефоне марки «Apple», модель: А2645, имей код 1: НОМЕР, имейкод 2: НОМЕР была обнаружена информация, которая была переписана на оптический диск. л.д. 127-129 том № 6.

Протоколом осмотра предметов от 07 марта 2023 года, в ходе которого было осмотрено: 

- сотовый телефон марки «Apple», модель: А2645, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР;

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона марки «Apple», модель: А2645, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР.

На диске обнаружены различные файлы. В папке «Переписка» обнаружены переписки в мессенджерах, в том числе, «WhatsApp», «Viber» (зарегистрированы на абонентский номер НОМЕР) с абонентским номером НОМЕР «Л.».

Из содержания текстовых и голосовых сообщений, следует, что 13 июля 2023 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России по г. Копейску Челябинской области в магазине «Табак №7» (принадлежащем ФИО2), расположенном по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. В ходе осмотра места происшествия принимала участие продавец ФИО3, ФИО2 участия в ходе ОМП участия не принимала. ФИО3 13 июля 2023 года поясняла, что она совместно с ФИО2 реализовывали немаркированные табачные изделия, а в последующем в ходе допросов ФИО3 отказалась от данных показаний, поясняла, чтоФИО2 не причастна к незаконному обороту немаркированных табачных изделий. ФИО2 в ходе допросов показала, что она никогда не реализовывала немаркированные табачные изделия. ФИО2 заказывала немаркированные табачные изделия через сеть интернет. У ФИО2 было несколько торговых точек, где продавались немаркированные табачные изделия, в том числе, магазин «Табак №7», расположенный по адресу: 

<

...>. л.д. 132-140, 141-143 том № 6.

Заключением эксперта НОМЕР от 20 декабря 2023 года, согласно которому, в сотовом телефон марки «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР, была обнаружена информация, которая была переписана на оптический диск. л.д. 148-150 том № 6.

Протоколом осмотра предметов от 17 марта 2024 года, в ходе которого были осмотрены: 

- сотовый телефон марки «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР. В телефоне установлена сим-карта с абонентским номером НОМЕР;

- оптический диск с копией файлов с сотовый телефон марки «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР. 

На диске обнаружены различные файлы, в том числе, в телефон установлены мессенджеры «WhatsApp», «Viber» и другие, которые зарегистрированы на абонентский номер НОМЕР л.д. 153-156, 157-158 том № 6.

Приведенные и другие исследованные по делу данные, в том числе, материалы оперативно-розыскной деятельности, позволяют суду сделать выводы о доказанности вины ФИО2 и ФИО3 в совершенных преступлениях. 

В судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО2 и ФИО3, а не кто-то другой, по предварительному сговору между собой и с неустановленными лицами, приобрели, хранили, перевозили в целях сбыта и осуществили продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, и неоднократно незаконно использовали чужие товарные знаки, знаки обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров («MARLBORO», «BOND»), что подтверждается как показаниями представителя потерпевшего В.А.С., свидетелей Б.А.Г., Х.Т.Ф., И.В.Э., З.К.О., К.Ж.Э., Г.С.В., С.Е.В., М.Н.Н., Л.Ю.В., Ш.В.Р., К.П.Г., так и показаниями самой подсудимой ФИО2, ФИО3, и всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

При этом, суд расценивает, как техническую опечатку указание в тексте обвинения, предъявленного ФИО2 и ФИО3, наименование табачных изделий «Marlboro», для внешнего оформления которых незаконно использовались товарные знаки, знакиобслуживания, наименования мест происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, размещаемые на оригинальной продукции с наименованием табачных изделий «BOND». Указанная техническая опечатка не влияет на объем предъявленного подсудимым обвинения, и на квалификацию их действий по ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 325-ФЗ).

Показания представителя потерпевшего В.А.С., свидетелей Б.А.Г., Х.Т.Ф., И.В.Э., З.К.О., К.Ж.Э., Г.С.В., С.Е.В., М.Н.Н., Л.Ю.В., Ш.В.Р., К.П.Г., последовательные, постоянные, не противоречивые, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, согласуются между собой и со всей совокупностью исследованных доказательств. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, ставить их показания под сомнение, у суда не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела с их стороны суд не усматривает, объективных оснований для оговора указанными лицами подсудимых ФИО2, ФИО3 судом не установлено.

Показания подсудимых ФИО2 и ФИО3, данные ими при производстве предварительного следствия на л.д. 172-203 том № 4, л.д. 243-246 том № 5, л.д. 13-20, 62-66, 110-117, 184-188 том № 6, подтвержденные ими в судебном заседании, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поскольку подтверждаются как показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, так и объективно материалами уголовного дела.

Согласно вышеуказанным показаниям, ФИО2 и ФИО3 указывали, что, действительно, предварительно договорившись между собой и другими лицами, приобретали, перевозили, хранили, с целью сбыта, и продавали немаркированную табачную продукцию в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, арендованном индивидуальным предпринимателем К.Ж.Э., не подозревающей о преступных намерениях подсудимых, при этом, действуя согласно отведенным им ролям, ФИО2 приобретала, с целью последующего сбыта, через объявления, размещенные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», у неустановленных лиц, немаркированную табачную продукцию, затем подсудимые осуществили перевозку всех приобретенных немаркированных табачных изделий, используя неустановленные в ходе предварительного следствия транспортные средства, и ФИО3, действуя согласно отведенной роли, непосредственно продавала немаркированную табачную продукцию, при этом, подсудимые также продавали табачную продукцию, незаконно используя чужие товарные знаки, знаки обслуживания, наименования мест происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, а именно, «MARLBORO», «BOND». Подсудимым ФИО2 и ФИО3 было достоверно известно, о том, что на указанной немаркированной табачной продукции незаконно используются товарные знаки «MARLBORO», «BOND». 

Сопоставляя указанные показания подсудимых ФИО2 и ФИО3 с другими доказательствами по делу, в частности, показаниями свидетелей и осмотром телефонной переписки между ФИО2 и ФИО3 в виде текстовых сообщений, фото и видеофайлов, аудиосообщений, суд приходит к выводу, что не имеется причин полагать о наличии оснований для самооговора ФИО2 и ФИО3 в совершении совершенных ими преступлений. 

При этом, при производстве предварительного следствия и в судебном заседании ФИО2 и ФИО3 поясняли, что первоначально, в ходе предварительного следствия давали неверные показания, указывали, в частности: ФИО3 - что она приобретала и реализовывала немаркированную табачную продукцию самостоятельно, ФИО2 - отрицала свою причастность к совершению преступлений. Учитывая, что указанные показания на л.д. 3-7, 82-88, 94-102 том № 6, л.д. 126-169 том № 4, опровергаются как пояснениями самих подсудимых ФИО2 и ФИО3, так и всей совокупностью исследованных доказательств, судом данные показания оцениваются критически, расцениваются, как средство и способ защиты подсудимых от предъявленного им обвинения на определенном этапе предварительного следствия. 

В соответствии с п. 3 ст. 18 Федерального закона от23 февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан отвоздействия окружающего табачного дыма ипоследствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ № 204 от13 июня 2023 года), вцелях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией итабачными изделиями, каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации отехническом регулировании.

Согласно п.п.2,5ст.4Федерального закона от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент натабачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования; реализация натерритории Российской Федерации табачной продукции безмаркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Таким образом, на территории Российской Федерации табачная продукция подлежит обязательной маркировке, а реализация продукции без маркировки запрещена.

Согласно п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 76 от 20 февраля 2010 года (редакции от 07 февраля 2019 года) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции», табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

В соответствии с п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации №27 от 26 января 2010 года (в редакции от 16 декабря 2021 года) «О специальных марках для маркировки табачной продукции», табачная продукция, производимая ипредназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 достоверно знали о вышеперечисленных условиях реализации табачной продукции, однако, также, зная о спросе среди населения г. Копейска Челябинской области на табачные изделия - сигареты, стоимость которых находится в низком ценовом сегменте, желая систематического извлечения выгоды материального характера, по предварительному сговору между собой и неустановленными лицами приобретали, хранили, перевозили вцелях сбыта и продавали немаркированные табачные изделия, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, вкрупном размере. 

Тот факт, что подсудимые были осведомлены о незаконности своих действий, указывает и нахождение немаркированной продукции не на торговой витрине магазина, продажа указанной продукции потребителям с элементами конспирации «из-под прилавка». Кроме того, цена указанной немаркированной продукции была значительно дешевле, чем у сигарет, имеющих специальную (акцизную) марку, а анализ телефонной переписки прямо указывает на понимание «контрафактности» продукции, что подтверждается и показаниями самих подсудимых. 

По смыслу ст. 89 УПК РФ и ст. 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу обвинительного приговора, если они получены в соответствии с требованиями закона, а также при наличии сведений о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного преступления и о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших. При этом, согласно ст. 2 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», задачами такой деятельности является выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

С учетом изложенного, установлено, что материалы оперативно-розыскных мероприятий по данному делу получены и представлены органами следствия, в соответствии с положениями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают требованиям допустимости. Фактические данные, отраженные в указанных документах, подтвердили лица, участвующие в их проведении, в связи с чем, результаты оперативно- розыскной деятельности, судом принимаются, в соответствии со ст. 74, 89 УПК РФ, в качестве доказательств.

В действиях сотрудников правоохранительных органов суд не усматривает провокации на совершение преступления. Оперативные мероприятия были проведены, на основании ранее имевшейся информации в отношении подсудимых, в полном соответствии с требованиями Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Допрошенные в качестве свидетелей Б.А.Г., Ш.В.Г., Х.Т.Ф., И.В.Э., К.П.Г., указывали, что оперативно-розыскные мероприятия, как и изъятие табачной продукции из торгового павильона проводились, в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Со всеми протоколами участники знакомились путем личного прочтения, после чего ставили свои подписи. Какого-либо физического или психического принуждения в ходе предварительного следствия на участников оперативно-розыскных мероприятий не оказывалось. 

По смыслу закона, под незаконным использованием чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров, понимается применение товарного знака или сходного с ним до степени смешения обозначения без разрешения правообладателя указанных средств индивидуализации на товарах, этикетках, упаковках этих товаров, которые производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации либо хранятся и (или) перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской Федерации.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 осознавали, что занимаются незаконной деятельностью, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта ипродажей немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, с целью их дальнейшей реализации, для них было очевидным, что их деятельность, с учетом приведенных обстоятельств, не может носить законный характер, при этом действия подсудимых были согласованы и нацелены на достижение единого умысла в виде получения незаконного дохода от данной деятельности.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО3, по предварительному сговору между собой и с неустановленными лицами, приобрели, хранили, перевозили в целях сбыта и осуществили продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, и неоднократно незаконно использовали чужие товарные знаки, знаки обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров («MARLBORO», «BOND»), при этом, подсудимые хранили и продавали указанную немаркированную табачную продукцию в помещении магазина «Табак № 7», расположенного по адресу: 

<

...>. Тот факт, что хранение изъятых немаркированных табачных изделий было направлено именно с целью последующего сбыта, подтверждается как показаниями подсудимых, так и всей совокупностью исследованных доказательств, в том числе, содержанием телефонной переписки между подсудимыми, расположением немаркированной табачной продукции в помещении вышеуказанного магазина, и показаниями свидетеля Б.А.Г., который при проведении ОРМ «Проверочная закупка» приобрел у ФИО3 сигареты, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки.

Таким образом, исследовав материалы уголовного дела, подвергнув анализу все исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3, обоих, выразившихся в:

- приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий - по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц попредварительному сговору, в крупном размере,

- незаконном использовании чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров «Marlboro» - по ч.3ст.180УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, еслиэто деяние совершено неоднократно, совершенные группой лиц попредварительному сговору,

- незаконном использовании чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров «BOND» - по ч.3ст.180УК РФ как незаконное использование чужого товарного знака, знака обслуживания, наименования места происхождения товара и сходных с ними обозначений для однородных товаров, еслиэто деяние совершено неоднократно, совершенные группой лиц попредварительному сговору.

Согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Стоимость изъятых немаркированных табачных изделий, в общем количестве 2167 пачек, рассчитанная, в соответствии сФедеральным законом от23 февраля 2013 года №15-ФЗ «Об охране здоровья граждан отвоздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (в редакции ФЗ от 30 декабря 2020 года №504-ФЗ), составляет 257873рубля, что, в соответствии спримечанием к ст. 171.1 УК РФ, являетсякрупным размером.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» в действиях ФИО2, ФИО3 по всем преступлениям также нашел свое полное обоснование, исходя из согласованности действий каждого, с распределением ролей, при этом, суд принимает во внимание то обстоятельство, что сговор соучастников имел место до начала действий, непосредственно направленных на приобретение, перевозку и хранение, сбыт немаркированной табачной продукции, а также использования чужих товарных знаков, знаков обслуживания, наименования места происхождения товара исходных с ними обозначений для однородных товаров. О наличии предварительного сговора по указанным обстоятельствам, свидетельствуют совместные и согласованные действия, направленные на достижение единого преступного результата в виде материальной выгоды.

В судебном заседании установлено, что характер поведения ФИО2 и ФИО3 указывают на то, что каждая из них выполняла свою часть оговоренных действий, и только исключительно их совокупность позволила совершить все указанные в приговоре преступления. 

Нарушений норм УПК РФ, влекущих прекращение уголовного дела или оправдание подсудимых ФИО2 и ФИО3, признание изложенных в приговоре доказательств недопустимыми доказательствами и исключении их из перечня доказательств, при производстве предварительного расследования по настоящему уголовному делу допущено не было. Все указанные в приговоре и исследованные в судебном заседании доказательства являются достаточными, достоверными и допустимыми. 

Каких-либо сомнений во вменяемости подсудимых ФИО2 и ФИО3 не имеется, в связи с чем, они подлежат наказанию за совершенные преступления.

При назначении вида и меры наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3, обоим, суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, личность виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Совершенные ФИО2 и ФИО3, обоими, преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких и средней тяжести.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд учитывает, что она является не судимой, совершила преступления впервые, а также полное признание ею своей вины, как на досудебной стадии производства по делу, так и в судебном заседании, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного в результате преступления, тяжких последствий от ее действий не наступило, наличие двоих малолетних детей на иждивении, наличие постоянного места жительства и регистрации, занятость общественно-полезным трудом - наличие постоянного места работы, положительные характеристики по месту жительства и по месту работы, наличие грамот, дипломов, благодарностей за активное участие в оказании гуманитарной помощи в условиях проведения специальной военной операции, за активное сотрудничество и личный вклад в реализацию мероприятий, направленных на улучшение материальной базы сотрудников отряда, принимающих участие в специальной военной операции, за участие в жизни спортивной команды, в которой занимается ее ребенок, за участие ее ребенка в конкурсах детского творчества, с момента совершения преступлений прошло длительное время - более одного года, и ни в чем предосудительном она замечена не была, а также состояние ее здоровья - наличие у нее серьезных хронических заболеваний, ее семейное положение - она состоит в зарегистрированном браке, в настоящее время находится в отпуске по уходу за малолетним ребенком, материальное положение ее семьи, возраст и состояние здоровья ее близких родственников - матери и старшего ребенка, имеющих серьезные хронические заболевания, и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, оставившего на усмотрение суда разрешение вопроса о наказании.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд учитывает, что она является не судимой, совершила преступления впервые, а также полное признание ею своей вины, как на досудебной стадии производства по делу, так и в судебном заседании, что свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступлений, чистосердечное искреннее раскаяние в содеянном, добровольное полное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного в результате преступления, тяжких последствий от ее действий не наступило, наличие постоянного места жительства и регистрации, занятость общественно-полезным трудом - наличие постоянного места работы, положительные характеристики по месту жительства, с момента совершения преступления прошло длительное время - более одного года, и ни в чем предосудительном она замечена не была, а также ее возраст - она является пенсионеркой, состояние ее здоровья - наличие у нее серьезных хронических заболеваний, ее семейное положение - она поживает одна, материальное положение ее семьи, возраст и состояние здоровья ее близких родственников - дочери, имеющей серьезное хроническое заболевание, и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании, оставившего на усмотрение суда разрешение вопроса о наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не усматривается. 

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание, что ФИО2 и ФИО3 совершили умышленные преступления, относящиеся к категории тяжких и средней тяжести, и поэтому, с учетом личности подсудимых, характера и степени общественной опасности содеянного ими, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 и ФИО3, обоим, наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. Иное, более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 6 ст. 171.1, ч. 3 ст. 180 УК РФ, не применимо, будет противоречить принципам справедливости и целям назначения наказаний: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных, и предупреждению совершения новых преступлений. 

Учитывая, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в судебном заседании не установлено, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 и ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, или назначения им иного вида наказания, в том числе, в виде принудительных работ, как альтернативы лишению свободы, в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

Вместе с тем, исходя из вышеизложенного, принципа социальной справедливости, конкретных обстоятельств уголовного дела, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимых ФИО2 и ФИО3, обоих, может быть достигнуто без реальной изоляции подсудимых от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО2 и ФИО3, обоим, дополнительного наказания в виде штрафа суд не усматривает, исходя из личности подсудимых, всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, их материального положения, и обстоятельств дела.

Назначая ФИО2 и ФИО3, обоим, наказание по совокупности преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, суд считает необходимым применить принцип частичного сложения, с учетом личности подсудимых, характера, обстоятельств и степени общественной опасности совершенных ими преступлений. 

По мнению суда, назначение подсудимым ФИО2 и ФИО3 именно такого наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, их личности, а также в должной мере отвечать целям уголовного наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденных и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств и характера совершенных преступлений, личности ФИО2 и ФИО3, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, по мнению суда, не позволяют в данном конкретном деле применить указанные положения закона.

В удовлетворении исковых требований Компании ФИО4 Сарл о взыскании с ФИО2 и ФИО3 47 959 рублей (46 258 рублей и 1 701 рублей), в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением, следует отказать, ввиду их полного погашения ФИО2, ФИО3, в размере 47 959 рублей.

Учитывая вышеизложенное, подлежит отмене арест, наложенный на основании постановлений Копейского городского суда Челябинской области от 21 марта 2024 года, на имущество, принадлежащее:

- ФИО2 - сотовый телефон марки «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР, возвращенный ФИО2 (среднерыночной стоимостью 210000 рублей),

- ФИО3 имущество: сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР» с сим-картой с абонентским номером НОМЕР (среднерыночной стоимостью 20000 рублей). 

Судьбой вещественных доказательств следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 325-ФЗ), и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года,

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 325-ФЗ) - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком три года. 

Обязать условно-осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, периодически являться для регистрации в данный орган - 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

ФИО3 признать виновной в совершении одного преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 325-ФЗ), и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев,

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 180 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2016 года № 325-ФЗ) - в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком два года. 

Обязать условно-осужденную ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных, периодически являться для регистрации в данный орган - 1 раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Отменить арест, наложенный на основании постановления Копейского городского суда Челябинской области от 21 марта 2024 года, на принадлежащее ФИО2 имущество: сотовый телефон марки «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР, возвращенный ФИО2 (среднерыночной стоимостью 210000 рублей). 

Отменить арест, наложенный на основании постановления Копейского городского суда Челябинской области от 21 марта 2024 года, на принадлежащее ФИО3 имущество: сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР» с сим-картой с абонентским номером НОМЕР (среднерыночной стоимостью 20000 рублей). 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

- денежные средства: купюру достоинством 100 рублей с серией и номером еЭ 9842438, купюру номиналом 100 рублей с серией и номером пЗ 2493693, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России пог.Копейску Челябинской области - возвратить по принадлежности, 

- табачные изделия - сигареты с наименованиями: «Корона» - 78 пачек сигарет, «КОРОНА KALIPSO Special Gold» - 149 пачек, «КОРОНА KALIPSO Special SLIMS» - 45 пачек, «Корона слим» - 95 пачек, «Корона слим 100» - 9 пачек, «Корона 24» - 52 пачки, «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» - 18 пачек, «Корона стиль» - 114 пачек, «FAST 10 R:EVOLUTION» - 8 пачек, «Minsk city MS» - 72 пачки, «Minsk capital MS» - 41 пачка, «BOND STREET RED SELECTION» - 8 пачек, «SENATOR WINEGRAPE NANO» - 24 пачки, «ВТ» - 27 пачек, «Dove gold compact» - 39 пачек, «Dove platinum compact» - 113 пачек, «Dove platinum medium edition» - 98 пачек, «Dove PLATINUM» - 6 пачек, «Dove platinum slim» - 8 пачек, «NZ Gold» - 100 пачек, «NZ Gold QS» - 6 пачек, «NZ Gold COMPACT» - 110 пачек, «Pogonu» - 16 пачек, «CAVALLO SUPERSLIMS Gum» - 44 пачки, «PARLIAMENT» - 23 пачки, «KENT NANO» - 43 пачки, «KENT» - 22 пачки, «MILANO NEW YORK» - 64 пачки, «MILANO GENEVA» - 8 пачек, «ORIS SMART CHANGE» - 27 пачек, «ORIS BLUE» - 41 пачка, «ORIS STRAWBERRY Super Slims» - 32 пачки, «ORIS CHOCOLATE Super Slims» - 9 пачек, «ORIS xplore Paris» - 18 пачек, «ORIS PULSE mojito Super Slims» - 12 пачек, «ORIS NANO RED GRAPE» - 104 пачки, «ORIS NANO DOUBLE APPLE» - 45 пачек, «ORIS INTENSE DEEP MIX» - 8 пачек, «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» - 8 пачек, «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» - 2 пачки, «Conti Azure STICKS» - 1 пачку, «Conti BLUE STICKS» - 2 пачки, «Marlboro micro» - 72 пачки, «Marlboro» - 82 пачки, «Marlboro CORE FLAVOR» - 45 пачек, «CREDO» - 91 пачку, «Winston XS Blue» - 78 пачек, хранящиеся в складском помещении, расположенном по адресу: АДРЕС - уничтожить,

- табачные изделия - сигареты с наименованием: «Корона слим» -2 пачки, «Корона» - 1 пачку, «КОРОНА KALIPSO Special Gold» - 1 пачку, «КОРОНА KALIPSO Special SLIMS» - 1 пачку, «Корона слим» - 1 пачку, «Корона слим 100» - 1 пачку, «Корона 24» - 1 пачку, «Корона MENTHOL SUPER SLIMS» - 1 пачку, «Корона стиль» - 1 пачку, «FAST 10 R:EVOLUTION» - 1 пачку, «Minsk city MS» - 1 пачку, «Minsk capital MS» - 1 пачку, «BOND STREET RED SELECTION» - 1 пачку, «SENATOR WINEGRAPE NANO» - 1 пачку, «ВТ» - 1 пачку, «Dove gold compact» - 1 пачку, «Dove platinum compact» - 1 пачку, «Dove platinum medium edition» - 1 пачку, «Dove PLATINUM» - 1 пачку, «Dove platinum slim» - 1 пачку, «NZ Gold» - 1 пачку, «NZ Gold QS» - 1 пачку, «NZ Gold COMPACT» - 1 пачку, «Pogonu» - 1 пачку, «CAVALLO SUPERSLIMS Gum» - 1 пачку, «PARLIAMENT» - 1 пачку, «KENT NANO» - 1 пачку, «KENT» - 1 пачку, «MILANO NEW YORK» - 1 пачку, «MILANO GENEVA» - 1 пачку, «ORIS SMART CHANGE» - 1 пачку, «ORIS BLUE» - 1 пачку, «ORIS STRAWBERRY Super Slims» - 1 пачку, «ORIS CHOCOLATE Super Slims» - 1 пачку, «ORIS xplore Paris» - 1 пачку, «ORIS PULSE mojito Super Slims» - 1 пачку, «ORIS NANO RED GRAPE» (красная пачка) - 1 пачку, «ORIS NANO RED GRAPE» (синяя пачка) - 1 пачку, «ORIS NANO DOUBLE APPLE» - 1 пачку, «ORIS INTENSE DEEP MIX» - 1 пачку, «ORIS INTENSE TROPICAL DEW» - 1 пачку, «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ» - 1 пачку, «Conti Azure STICKS» - 1 пачку, «Conti BLUE STICKS» - 1 пачку, «Marlboro micro» - 1 пачку, «Marlboro» - 1 пачку, «Marlboro CORE FLAVOR» - 1 пачку, «CREDO» - 1 пачку, «Winston XS Blue» - 1 пачку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России пог. Копейску Челябинской области - уничтожить,

- сотовый телефон «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР» с сим-картой с абонентским номером НОМЕР, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России пог. Копейску Челябинской области - возвратить ФИО3, 

- сотовый телефон марки «Apple», модель: А2645, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР, возвращенный Г.С.В. - оставить в распоряжении последнего, освободив его от обязанности его хранения, 

- сотовый телефон марки «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР, возвращенный ФИО2 - оставить в распоряжении последней, освободив ее от обязанности его хранения,

- оптический диск с копией файлов с сотового телефона «HUAWEI Y6 2019 (MRD-LX1F) IMEI 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России пог. Копейску Челябинской области - оставить на хранении в ОМВД России пог. Копейску Челябинской области до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство в отношении других лиц,

- оптические диски с копиями файлов с сотовых телефонов марки: «Apple», модель: А2645, имей код 1: НОМЕР, имей код 2: НОМЕР, и «Apple», модель А3108, имей код 1: НОМЕР., имей код 2: НОМЕР, хранящиеся при уголовном деле - оставить при уголовном деле. 

В удовлетворении исковых требований Компании ФИО4 Сарл о взыскании с ФИО2 и ФИО3 47 959 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением - отказать, ввиду их полного погашения в размере 47 959 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Копейский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные ФИО2 и ФИО3 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Габриелян Л.А.